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Mahatma Cs ncfhi aniztorany!
Granice ingerencji p;, ilstwa w sprawy gospodarcze

Zagadnienie etatyzmu w Polsce Jest jeszcze 
•Wciąż aktualne. Jakkolwiek z ust miarodajnych 
czynników słyszymy w cąż uroczyste przyrze
czenie nierozszerzenia etatyzmu na nnwe dzie
dziny wytwórczości, to jednak pewne fakta 
'przemawiają bezsprzeczne zatem, że prąd eta
tyzmu w Polsce nie zamarł, że „radosna twór- 
fczuść" w cąż leszcze podnosi się.

Problem etatyzmu w Polsce był wielokrotnie 
•bszemie przedyskutowany, co znalazło swój 

fyyraz w szeregu dzieł, jak n. p. „Etatyzm w' Pol" 
sce‘‘, „Na i roncie gospodarczym", „B erny bi
lans handlowy" i inne. Do dalszego jednak, c e- 
kawego oświetlenia tego problemu przyczynia 
i>ię broszura p. inż. Romana Brzeskiego, dyre
ktora Izby HandluweJ w Katowicach, p. t. „Gra 
pice ingerencji państwa w sprawach gospodar 
czych".

W tejże broszurze podaje autor najważniej
sze myśli poruszone przez oba obozy, a to PP. 
St. Starzyńskiego, Wincent. Jastrzębskiego, inż- 
Kruchelskiego, inż. Stan. Szwalbegot, Dr. Ja- 
'ha Łazowskiego, Wład. LanJaua, Antoniego 
Anusza, i in., a  przychodzi do przekonania, że 
Polemika, która się na ich tle wywiązała, me 
Weszła w  istotę sporu, była wyrywkową i obra
cała się przeważnie tylko koło słowa „etatyz- 
nur. Autor śledził ją szczegółowo, a niestety 
ttte znalazł w nta; ani nowej myśli, ani dążno
ści do rozwiązania tego zagadnienia.

Objęcie roli dominującej w życu  gospodar- 
czem przez Państwo, obóz frontu gospodarcze 
ko uzasadnia m. in. brakiem inicjatywy. Zda- 
®'em autora nasze życie gospodarcze wykazuje 
wprawdzie małą inicjatywę, zadaniem państwa 
fest ją pobudzić, natomiast zbyt daleko sięgają 
% ingerencja państwa może ją tylko osłabić. 
•Państwo nie stwarza kapitału, a szczupłe sto
sunkowo dochody czerpy z dochodów gospo
darstw prywatnych w formę podatków bezpo
średnimi i w  ten sposób umniejsza zdolność ro
jenia  oszczędności, rob.eflia inwestycyj Paij- 
stao może tylko, pisze dale; autor, uciąć w ie- 
dhem miejscu kawałek płaszcza, abj go w dra
ftem miejscu poprawić, nowego materiału nie 
tworzy, nie jest zaś pewnym, czy ten kawałek 
^  najpotrzebniejszem miejscu przyprawi. Pań- 
stWo własnych przedsiębiorstw nie ziacjoiiab- 
powało, skoro one nie da ią dochodu, jakaż więc 
te»t gwarancja, że będzie dobrze racjonalizo
wało cudze? Niewątpliwie państwo iako admi
nistrator jest więce, przedsiębiorcze, może da- 

to ciat\ wę, wskazywać drogi i cele inicia- 
^ * e  prywatnej, ale w e może zastąpić jej 

inicjatywą, swoją działalnością _ zastąpić 
'Byśll i pobudek, które kierują żydem  jednostek 
Dr*«z machinę pańttwową, działającą według 
* fóry nakreślonego planu. Autor stawią pyta- 

czyż dlatego, żc państwo jest posiadaczem 
^«Ddch ilości szmat i papierówki a wielkim 
^unsumentem papieru, mus1 zakładać papiernie, 

zaopatrywać swe biura a nawet konkuro

wać z zakładami prywatnemi? Czy na to bę
dzie państwo wypompywalo ze społeczeństwa 
gozłetidziej oardzo może potrzebny kapitał na 
taką inwestycję, aby stwarzać hiperprodukcję? 
Czy nie powinien mu wystarczyć zysk bez ry
zyka, jaki ciągnie z przedsiębiorstw prywat
nych we formie najrozmaitszycn opłat i podat
ków?

Co się tyczy ingerencji państwa w sprawy 
gospodarcze, słuszr.e autor zauważa, że niema 
nikogo, ktoby odmawiał państwu takiej ingeren 
cli, nie uznawał jej potrzeby, a nawet tej to- 
gerencj, nie wzywał. Różmcs polega na tern, że 
w pewnych sprawach Jedni uważają Ją za 
potrzebną, drudzy nie.

Ingerencja państwa nie powinna zakreślać 
sob;e zbyt szerokich granic i z tego powodu, iż 
państwo nie jest tylko organizmem gospodar
czym. ale przedewszystk:em politycznym. Ste
ra zaś gospodarcza od politycznej w praktyce 
oddzielić 9ię nie da albowiem ooltyka ma na oku 
osiągnięcie pewnych z góry powziętych ogól
nych postulatów, przyczem dla z.szczema ich 
poświęca nne. Granice ingerencji teoretycznie 
zdaniem autora, nie dadzą się ustalić, co najwy 
żej można dla działalności państwa n? polu 
admnistradi gospodarczej postawić następują
ce uostulaty:

1) aby państwo nie ingerowało w sprawy 
gospodarcze dia rozciągnięcia celów politycz
nych. rozwój gospodarczy wymaga bowiem sta 
bdizacjij stosunków i nie może być uzależniony 
od zmiennych nastrojów politycznych.

2) aby państwo nie ingerowało, nie mając Ja
sno wytkniętego celu i pełnej świadomość' skut
ków,

3) aby państwo nie ingerowało w toteresle 
jednostek, w szczególności w interesie przed się 
borstw prywatnej gospodarki państwa,

4) aby ingerencja w sprawy gospodarcze mia

W A Ż N E
dla właścicieli demów

w Berlinie!
W tych dniach przyjeżdża dc Rrakowa 

p. WtusaiuaJm, współwłaściciel firmy Weissirann 
& Co Berlin Unter den Lindan 47 i podczas swo- 

• jego kilkudniowego pobytu udzieli chętni© wszel- 
: kich iniormacyj w sprawie stosunków obecnie nr 

rynku niemieckim panujących.
. P. Weis mann dysponuje chwilowo większemi 
| kwotami na II. hipoteLi na d Jgo łnycb warunkach 

odsetkowych. Informacyj z grzeczności udziela nu 
razie p. kingel, Floriańska 25, Kolleklura loterji 
państwowej.
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la faktycznie na celu osiągnięcie celów gospu*
dnrczych.

Cala trudność tak ważnego zagadnienia leży, 
jednak, ną.szem zdaniem w tern, by postawić! 
nietylko tezy negatywne, lecz także pozytywu 
ne. Chodź, o to, by ustalić tę tak elastyczną gra 
nicę, w któie; etatyzm zatacza swój umiar.

Wykryciem i ustaleniem teJ g-aricy zajmow* 
li się wyb'ini ekonrarnści w Polsce 1 dali 
mu wyraz w dziele „Zagadnienie etatyzmu w} 
Polsce" Przypatrzmy się poglądom tychże.

I tak b. minister przemysłu i handlu, obecny, 
prezes warszawskie; laby Przem.-Handlowej p. 
Klamer, powiada tamże:

„Trzeba wynaleźć umiar etatyzmu. Widzimy, 
że z chwilą zlikwidowania wuiłny państwa etr» 
ropejskle podążyły naj^zyboit do łikwtadPiłl 
przerostu w ełayzm ie. I są szczęśliwe te paij 
stwa, które zdołały wyjść z tego przeiostu eta
tyzmu, oo dziś znowu kwitną jak kwitły przed  
wojną. Niestety Polska z tego okresu DOWOjelP 
nego nie wyszła, mamy jeszcze przed sobą 
szmat drogi do zrobienia, zanim się zpOtknmy 
ze społeczeństwami Zachodniej Europy, ktort 
mogą sobie powiedzieć: jesteśmy w stosumratfi 
normalnych. Z tego też względu nie moinrt 
identyfikować naszego etatyzmu z etatyzmem 
Zachodnie: Euiopy, aczkolwiek i tam etatyzm! 
jest przedmiotem badania co zresztą łan wta  ̂
my byłr również przedmiotem oddzielnej konfe 
rencji w Amsteraamte. Pierwszym żiódjem  
twórczej pracy gospodarcze! jest Inicjatywa 
pr\'watna i tej inicjatywy prywatnej niewątpł - 
wie nie wolno niszczyć. Otóż, co fest znałcżd 
umtar w tem zagadnieniu. — Polega ono OJ 
tern że państwo z chwilą, gdy przystępuję dd 
działalności gospodarcze], winno być obciążone 
wszystkiem lakierni samemi ciężarami z tytu
łu prowadzenia przedsiębiorstwa, jakiemi fesf 
obciążony przedsiębiorca DryTtatny. W  rakiem 
uieciu jest słuszność : um’ar.

Przy Jednakowych warunkach pracy, konku
rencja przedsiębiorstw państwowych przestaje 
być niebezpieczną, a jednocześnie Skarb ma do
kładny obraz o stopniu opłacalności tych przed 
s:ębiorstw‘‘.

Znany znawca życia gospodarczego p. Wierz 
tek i, granice wzal. umiar etatyzmu okieśfa 

w ten sposób:
„istota rzeczy tkwi w tem. by Rząd Jako dy

sponent części z dochodu społecznego i jako 
dysponent s ły i wiedzy L e przeciwstawiał si,i 
społeczeństwu, lecz ż  niem współdziała?. Ta 
teza określa w ta'cw e granice tak dla ingeren
cji Rządu do przedsięborczości prywatnej, 
jak i dla własnej bezpośredniej działalności 
przedsięborczeJ."

Jeżeli na em stanowisku staniemy, to wyty  
czną poetyki praedsiębiorezej państwa będzie 
podejmować bezpośredmo te tylko zadania, 
które dta wzrostu aktywność; społecznej są 
nieodzownie konieczne, 3 nie mogą być wykę*
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uane w drodze inicjatywy prywatnej, a frafcto 
ęęać najeży ten s^an rzeczy tylko jako przej
ściowy, dążąc ogóiiuemi zarządzeniami pelty  
fci gospodarczej do wamocniienia tej inicjatywy 
i do oddania jej jakmajszybclei zakresu dziatał- 
ności przedsiębiorczej, chwilowo objętego 
przez Państwo. Inaczej rozumieją tę sprawę 
neoetatyści. Ich dążeniem jest, by zak,es bez
pośredniej działalności przedsiębiorczej Pań 
Sitwa zwiększać, by z przedsiębiorczością pry
watną współzawodniczyć i teren tego współ 
zawodnictwa możliwie rozszerzać, a stan po
siadania przedsiębiorczości państwowej moźli 
w ie zwiększać (lasy, — tartaki — fabryki ce 
lulozy — papiernie — warsztaty mostowe — fa 
bryki samochodów ciężarowych — ostatnio 
rowerów Jtd.).

Te wszystkie plany nie są planami wispółdzia 
tania, lecz planami współzawodnictwa, wyko
rzystania przewagi komk/urencyjnej, jaką daje 
państwu np. posiadanie 50 proc. ogólnej produ 
beji masy drzewnej, lub prawo wykonywania 
zamówień na mosty kolejowe, drogowe, rze- 
c m e  wd.

Powracając do w yy.o-ów  autora, słusznie 
tenże stwierdza, że  państwo wkracza coraz im-

i i n s r u ' 4  na pok przedsiębiorczości o chara 
kierze czysto pryy.aittiym. Mamy już najwię
kszą, poza Rosją sowiecką, ilość monopoli, a 
więc monopoisołny, ty tomowy, spirytusowy, za 
pałczany, nirocaągów gazowych, ropy brutto- 
wej, loterii, państwowej, sacharyny, ubezpieczę 
nia budynków wiejskich, a wreszcie powietrz
nej koimumikacjŁ przyczem będąc faktycznie 
urzędami, dążą one do rozszerzenia swej dzia 
łalnośai (tak np. tytoń, spirytus, zaczyna się 
sprzedawać w e własnych sklepach, fabrykan
tów wódek gatunków ycn zmiusza się do prowa 
dzenia także wódek czysityrh właśc cielom 
składów win każe się butelkować w  rozlew
niach).

Szerojco zakrojona przedsiębiorczość państwa 
powoduje przekroczenie budżetowe i ctrnowić 
będzie poważne niebezpieczeństwo dla jegc 
równowagi, a tern samem dfla waluty. Słusznie 
więc autor końozy sw e w yw ody postulatem, 
by ograniczyć przedsiębiorczość pańswca do 
tych jedynie wypadków, w  których państwo 
i tylko państwo jesi bezpośrednio zaintereso
wane, a kapitał prywatny nie wykaziuje zawite 
resowaniku. Dr. L. Lampel

Dr. med. Stanisław Kwiatkowski
Kraków, FI. Matejki 6

zawiiaćunuia, źe zaprowadzi! u sdebie lkdnowhj. 
aparat rentgenowski PHILIPS—METALU PołsfcJch 
Za,kładów Ph.Hps S. A., tak dla celów diagnostycz
nych, jak i zdjęć utrwalonych. Aparat iest przcdoiuy 
Zdjęcia wykonywa się również w mieszkaniu oho.* 
go. Specjalne zdjęcia szczęk i zęoów dla , aktadów 
dentystycznych. 16201

Ordynuje c-d godz. 10 do 12 1 od 2 do 4-ej popoŁ

Mahatma Gandhi aresztowany
Z polecenia rządu brytyjskiego

BOMBAJ 5. V. PAT (Reuter) Gandhi aresztowany został 
w Jalalpur

B o m b a j .  5- 5. PIAT. Reuter). Gandhi prze- 
wfadouy został jo  Boriviit w pobliżu Bomba 
ł*  gdzie wj prow adzony został z pociągu, ta na 
Jmpide odprowadzony w  nieznanym kierunku.

L o j* d y n .  5. 5. PAT. Reuter donosi z Jalal 
por, B  abesztowaiule Gandhfego nastąpiło z po 
Irnwia rządu brytyjskiego.
Muznłmanie afganscy spieszą 

i  pomocą powstańcom
P o a f a a w ą r .  3. 5. PAT. Policja dokonała re 

BKlt &  miejscowego kongresu oraz

w  szeregu innych orgamizacyj, przyczem skon 
fiiskowamo wiele dokumentów i aresztowano 
17 osób, na skiutek danych, zinalezionjrh w ko 
respondencjL pomiędzy komitetem miejscowe
go kongresu a przywódcą muzułmanów afgań 
skidi, który miał ob.eeać przysłanie więk
szy,^ oddziałów wojskowy cn, na pomoc po
wstańcom hinduskim. Przywódca muzułmanów 
afgańsktch Hadżi Tarangząl. przybył Istotiiie 
aa granicę z oddziałem 400 ludzi, jednakże 
wszystkie miejscowe sizczepy oduosły się z 
obojętnością do jego apelu.

Nie aresztowany, lecz internowany ?
I* o  a  d y n  5. 5. PAT. Tutejszy sekretariat 

m  spraw lodyj, oświadczył, że Gandhi będzie 
t le  tyle uwięziony, tle raczej tyłku tatemowa 
■W- Według doniesień z Pooma. przybyły tam 
ęrzy samochody z  policją, które przywiozły 
Oandbiego. Oświadczył on przedstawicielowi

Reutera*1, że podczas drogi policja zabezpie 
czyła mu wszelkie możliwe udogodniena Panu 
je tu przj puszczenie, że rząd indyjski wyzna 
czy Gandhiermi stałą pensję miesięczną w su 
mie 100 nupji, na niezbędne potrzeby.

Dookoła nominacji p. Simpscna
Kim iest delegat rządu brytyjslctego

L o n d y n .  5. 5. ŻAT. Sir Sjmpson, który jak 
donieśliśmy, wydelegowany został przez rząd 
angielski do Paksifyny, oelem złożenia siprawo 
Zdania o  zagadnieniu kolonizacji i imigracji, li
czy  obeon e 62 lat życia- P- Simpson był w la 
tach 1922124 człorkiem parlamentu angielskie
go (należał do liberałów). Na służbie cywilnej 
w  Indjach pozostawał od roku 1884, zajmując 
aeereg odpowiedzialnych stanowisk. W roku 
1916 opuścił służbę cywfflną. W związkru z no 
młnaedą Simpscna zamieść ł „Times" artykuł 
wstępny, w którym czytamy m im: Imigracja 
Żydowska na połyka na trudności, które zwię 
kszaja się wraz znaturalnym przyrostem luń

nośoi arabskiej. MożJiwem jest źe ulepszone 
metody rolnicze przyczynią się do rozwiążą 
n a zagadneni, imigracji żydowskiej. Zdanie 
opinji puulicznej w  tej spiawie iest podzielo
ne. Jeżeli sę rozw aiic że powyższe zdanie nie 
odpowiada rzeczywistości to należy wyciąg 
nąć z tego właściwe konsekwencje W tym 
wypadku zarówno manoat, jak i progi am sjo 
nistycany pow nie u ulec rewizji. Rzeczoznaw 
cy mianowani przez rząd przeprowadzili już 
podobne badanie nad podobm m zagadnieniem 
w Macedonii Nommacja taka iest najlepszym 
dowodom, że rząd dąży do znalezienia rozwią 
za nia sprawy.

Marszalek Piłsudski i premjer Sławek
przeciwko zwołaniu Se,mu

(T elefonem  od  naszego korespondenta).

W a r s z «  w a. 5. 5. Sin, W kołach sejmo
wych rozeszły sę dzs pogłoski, że dnia 8 bm. 
wniosek poselski o zwołanie nadzwyczajnej se
sji semowej ma zostać przesłany przez ma'sz. 
Daszyńskiego do p. Prezydenta.

Wedle krążących pogłoek, rząd nie uzgodnił

jeszcze stanowiska swego wobec nadzwyczaj
nej sesji sejmowej. Sprawa ta ma być przed
miotem obrad najbliższego posiedzenia rady mi 
nistrów. Szereg bo w cm ministrów Jest za zwoła 
niem nadzwyczajnej sesJł, oświaćcaJąc się za 
nią ze względów gospodarczych, natomiast mar

szalek Piłsudski j premier Sławek sa przeć wd 
kami zwołania sesji nadzwyczajnej.

W kołach politycznych panuje naogó1 przekc 
nanie, że sesja nadzwyczajna zostanie zwołam, 
jednakże zostanie odroczona. Wyrażalą piz#* 
konane, że Sejm nie będzie obecnie rozwiąza
ny, lecz w okresie mecc późniejszym.

Premjer Sławek w Belwederze
(Telefonem oa naszego korespondenta!

W a r s z a w a ,  5. 5. Sin. Dziś o  godzinie 1? 
premjer Sławek udał się do Belwederu, gdzie 
zosta* przejęty przez, marszałka Piłsudskiego. 
Konferencji trwała przeszło godzinę.

Protesty wyborcze przed Sądem 
Najwyższym

(Telefonem  od naszego kuresuoKdtidd)

W a r s z a w a ,  5. 5. (Sin) Sąd Najwyższy oj 
głosił dzisiaj w y r o k ,  ^  sprawie protestu prze-1 
c>wko wyborom do Sejmu w okręgu nowogródz 
kim, zgłoszonego przez stronnictwo chłopskie. 
Sąd Najwyższy oddalił skargę. Motywy wyro
ku ogłoszone będą dnia 20 bm. Równocześnie 
Sąd Najwyższy rozpatrywał skargę, domagają 
cą się unieważnienia wyborów do sejmu w okrę 
gu pińskim. Ogłoszenie wyroku odłożono do 
dnia lp bm.

P. Dewey wy*eżdża wkrótce 
do Rosji

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W a r s z a w a ,  5. 5. S m, Dziś wieczorem po
wrócił z Paryża i Bukaresztu p Dewey. Uda 
się on niebawem do Rosji sowieckiej w celu 
przeprowadzeni dalszych badań nad sytuacją 
, stanem gospodarczym Rosji

Poseł Żarski nadal w więzieniu
(Telefonem  od naszego korespondent i

W a r s z a w a ,  5. 5. Sin. Urząd prokuratorski 
przy sądzie okręgowym w Łodzi nile otrzymał 
dotąd od maszałka SeJmu żądana uwolnienia 
areztowanego posła Żarskiego, członka komuni 
stycznej frakcji poselskiej, któiy został areszto 
wany pod zarzutem strzelania do funkclonarju- 
za policji Wobec tego urząd prokuratorski za
rządził postępowanie karne i zadecydował, że 
poseł Żarski pozostan ę nadal w więzieniu.

Pocrąg prezydenta Anstrji 
zderzył się z samochodem

W i e d e ń -  5. 5 PAT. Pm iąg kolejowy, któ 
rym jechał wczoraj w nocy prezydent Austrji 
Milkłaś, zderzył się w pobliżu W ienemeiisfadt 
z samochodem ciężarowym. Maszyna pociągu 
została uszkodzona i mnsiała być wymieniona. 
Trzy osoby jadące samochodem zostały ram 
ne.

W  Londynie zmarł znakomity mistrz gry 
szachowe,- M Gunsberg, przeżywszy lat 75.

Onegdaj otwarta została komunikacja lotnf 
cza Berlin—Kos no—Moskwa. Samoloty kursu
jące między Berlinem a Moskwą będr lądowań 
w K o w n i e ^ r i e ^ ^ ^ ^ y d z | ^ a k d ^ ^ ^ ^ ą

P n y  otyłości, artrotyunio i chorobie lu k ro w e j natu
ralna woda gorzka L u  sbzka-Józefa w m a j  Je czyn 
noścl łoJądka i kiszek oraz ułatwia trawienie. Badaet* 
cheiób przemiany marerjf stwierdzał? 4wi*me wyniki,

trzymane p ny stosowaniu wooy I n a d a d i - J m * 1
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podatkom
Uchwała co dc ewcnt. zam& mec*a pracowni ć skScpów 

oraz zfeirnia Uczy u V*łidz Skarbowych
Kraków, 6 maja.

Dttia 30 ub. m. odbyło się w Krakowie na 
JCotłowem zebranie starszyzny cechów krakow 
|Aich dla omówienia spraw*- tegorocznych nad
miernych wymiarów podatku przemysłowego 
od obrotu dla rzemiosła.

Na tern licznem zebraniu z goryczą stwierdzo 
fto, że mimo ogólnego zubożenia sfer rzemieśl
niczych wymiary podatkowe uskuteczniono bez 
znaiomośd stosunków i podwyższono je kilka
krotnie — w pewnych wypadkach nawet sie
dmiokrotnie, w porównaniu z rokiem ubie- 
'Złym.

Wymiary otrzymali nawet rzemieślnicy pra
cujący bez pomocy, a obrót ich ustalono do 
W oty  25,000 zł.

Przedstawiciele poszczególnych zawodów z 
dokumentami w ręku podnosili, że wymiary po
datków przechodzą zdolność płatniczą rzemie
ślników, którzy należne daniny płacili zawsze 
i chcą je składać ale sprawiedliwe wymierzo
ne.

Po wyczerpującej dyskusji uchwalono jedno
myślnie domagać się
‘ 1) -ewizjj wymiarów i ponownego oszacowa

nia płanitków przy udziale starszyzny ce
chowej znającej dokładnie stosunki.

2) zn.żenią wymiarów do poziomu z lat ube- 
glych,

3) zwolnienia od podatków rzemieślników, któ 
rych ustawa zwalnia od płacenia podatku 
przemysłowego od obrotu,

4) uinorzeti.a zaległych podatków po koniec 
roku 1928 i/enieślników VII i VIII kate
gorii,

5) uwolnema od płacenia zaliczek na poczet 
roku 1930 tych rzem eśln ków, którzy za
legają z Podatkami —

6) w reszce \vz yc pod rozwagę kwestii re
formy poda-.ku przemysłowego od obrotu.

Z odpowiednim memoriałem udaje s;ę do M - 
nisterstwa Skarbu i Ministerstwa przemysłu 1 
handiu Prezydent Krakowskiej IzDy Rzermeśl- 
n czej p. Woiny.

Gdyby literwencia p. Prezydenta Wolnego 
nie odniosia pożądanych i bezzwłocznych skut- 
ków. zebrani jednogłośnie uchwalili odbyć 
ogómy wiec rzemieślniczy i postanowili dla za
znaczenia swego położenia zamknąć swe pra
cownie i sklepy i złożyć kuicze u W ładz Snar 
bowych.

Dla przeprowadzania powtziiętych uchwał wy
brano ścisły komitet.

dżających uczestników zjazdu, który pod silną 
eskortą policji, uzbrojonej w karabiny, odprowa 
dzeni byli na dworzec. W cqgu całego dma w 
różnych częściach m iasta mało miejsce sze
reg awantur, w wyniku których kilkanaście o- 
sób zostało aresztowanych.

G d y n a, 5. 5. PAT, P  erw szy numer „Gło
su P om orsk:ego‘‘, k tóry  dzisiaj ukazał się w 
Gdyni, obszerne  omawia wypadki wczorajsze, 
przyczem  najbezwzględniej potępia zjazd Mło
dych O. W . P.. który chciał rozbić Jedność na
rodową w Gdyni,

Szczegó y awantur endeckich w Gdyni
G d y n i ą  5. 5. PAT. Trzecgi ziazd Młodych 

Obozu Wielkiej Polski trzymał w podnieceniu ca 
łe miasto. Już od samego rana członkowie zjaz
du po wyjścdu z hotelu zamierzali utworzyć po
chód, z którego jednak zrezygnowali z powodu 
Obierającej się tłumnie wrggo usposobionej lu- 
pnośct, Do inniejszych starć dosz*ło przy Domu 
Zdrowia ira Kamiennej Górze i przy Domu 
kuracyjnym. Na przystani pasażerskiej jeden 
i  członków powracającej wycieczki O. W. P. z

Helu w czapce szkolnej Wawelberga wskazał 
na marynarza, który rzekomo miał brać udział 
w zamieszkach, grożąc skierowanym ku- niemu 
rewolwerem. W następstwie wywiązała się bój
ka, zlikwidowana przez policję. Po obu stronach 
byli poturbowane W godzinach wieczornych 
cała ludność Gdyni wyległa na ulice, tłumnie 
oblegając hoteie. w których zatrzymali się 
członkowie zjazdu. Rzesze robotnicze ludności 
kaszubskiej gwizdaniem odprowadziły odież-

Prof. Dembiński - doktorem h. c.
\ uniw. w 0xfordzie
j O x f « r d .  5- 5 PAT. Na uniwersytecie o*- 
, fordtzkim, odbyto się uroczyste nadanie dokito 
j ratu honoris causa, Bronisławowi Dcmbińskie- 
i mu, prof- uniwersytetu poznańskiego, prezeso

wi międzynarodowego kongresu historyczne 
i go. mającego się odbyć w Warszawie 193ó- 

 o-----

Drobne wiadomości 
polityczne

W a r s z a w a  5. 5- PAT- Dzisiaj powróci d© 
Warszawy po 2-dmkwyim pobycie w Winie*

. minister pracy ? opieki społecznej Prystor i 
! objął urzędowanie

— Mtaister rolnictwa Janta-Połczyński, przjr 
jął dzi'siaq na auidjencjl. senatora Stanisława 
Dąnubskiego.

— Dztsiaj namo powróci: do W arszawy z Mo 
śoic, kierownik Ministerstwa Przemysłu 1 Han 
diu Kwiatkowski, oraz Ministerstwa Skarbu. 
Matuszewski.

— Marszałek Senatu prof. Szymański złoży* 
dzisiaj przedpołudniem wizytę premierowi 
Sławkowi.

j J e r o z o l i m a ,  5. 5. ŻAT, Całicowitt odszkof 
, dowane, jakkie wypłaoił rząd palestyński Żyj 
i dom, którzy ucierpieli podczas rozruchów wyj 
, nosi 89,700 funtów.

N o w y  Y o r k, 5. 5. ŻAT. Zmarlr tu w wkM 
ku lat 76 żona filantropa żydowskiego Natana 
Straussa, Lina. Pogrzeb odbył się dzaK w EmaJ 
nueltempel przy licznym udziale ptfbłicznośei.

Teatr im. J. Słowackiego
••Panienka z dancingu", komtedla w 3 aktach 

Stefana Krzywcsaewskiegoi
Węgrzy pod jednym względem górują nad 

Polakami: są pojętniejszymi uczniami komedii 
francuskiej.. Nie mów ąc o  takim mistrzu, jak 
MoJnar, który ira pretensje do głębszej sztuki* 
ale pierwszy lepszy V&ida, lab inny autor 
*,dobrze skrojonego fraka", skroi ci taką franca 
ską komedję, że mógłbyś przysiąc że napisał 
ją sam Verneuil lub Savoir. Ta tylko zachodzi 
różnica, że w prawdziwych komediach francu 
skeh, których autorami są nie węgierscy Ży- 
dzi a które powstały bezpośrednio w Paryżu, 
czuć zapach perfum i aromat francuskiego 
esprlt, podczas gdy z ,,węgierskich" komedyj 
.których autoram są węgierscy Żydzi, 
Zalatuje ku nam często aromatem papryki i ry 
tanem cygańskiej muzyki. U nas w Polsce je 
fynym reprezentantem .-paryskiej" komedji 
jest redaktor ,Świata" i autor trzech tomów 
dramatów, wydanycJi pod zborowym tytułem 
»Teatr“, p. Stefan Krzyuogzewsiki- Wartoby 
temu płodnemu i inwencji wcale nie pozbawio 
Jtetnu polskiemu twórcy francuskiej komedji 
••tnade in V?.rsov>e“ poświęcić obszerniejsze 
studium, któreby naprawdę było bardzo cieką 
tee, albowem odizwierciedliłoby załamanie się 
francuskiej pieniącej się iak szampan limonia 
dy przez pryzmat pouskiego intelektu. ale zbyt 
^ e le  zajęłoby o miejsca i czasu.

Zresztą takim klasycznym okazem polsko 
francuskiej lomedji jest .Panienka z dane ngu". 
^ajdotjemy tu wszelkie ingrediencje francu 

komedji bulwarowej, ale podlane sosem 
^tym entair.tgc załzawionego 1 zakłamanego 
dtoralzato^stwa A więc widzimy porządną pa 
httOfeę i  urzędniczej rodzny, która oszukuje

swoją owdowiałą matkę, okłamując ją, że pra 
cuje przy „telefonach", a w rzeczywistości no 
ce spędza w dancingu, gdzie jest ..fortancer
ką". Zakochuję się w mej bogaty dyrektor fu 
bryki, czy też banku i uprowadza ją prawie na 
gą z dancingu dc swej gansomjery, ale przeko
nawszy się że ma przed sobą cnotliwą roślin 
kę z drobromieszcziańskiej rodziny, odsyła ją 
do domu, me uszczknąwszy jej nawet. Później 
wmawia w sieHe, że nie może bez niej żyć 5 
szczęśliwie z n a  się żeni. W szyscy są zado
woleni: i matka i pan Wieczorek, właściciel 
dancingu i sama panienka, publiczność już 
mniej, bo jest za. mądra i za doświadczona, by 
uwierzyć w „happy end" całej hiskmji z nie 
prawdopodobnego wydarzenia. Zaczyna się tu 
dopiero tragedia tej słodkiej Marysi, która na 
pewno po pierwszych miesiącach małżeństwa 
srodze się rozc aruje, przekona s>ę bowiem, że 
mąż pożądanie wziął za miłość, ale o tern autor 
:ie n e wspomina A zresztą i nas to zbytnio 
nie interesuje wszak mamy przed sobą Tome 
dję“, a więc powinniśmy się śmiać, a nie roz
czulać się Aalor niestety nie bardzo ,est po 
mysłowy, jcśii właśnie chodzi o ten śm ech, 
bo pierwiastek komizmu reprezentują wierzy
ciele dancingu, którzy nie mogąc wydostać 
pieniędzy, obżerają się aż do utraty zdrowia, a 
następnie są zrozpaczeni- dowiadując się- że 
p Wieczorek dostał przecież peniądze Mówi 
my sobie: trudno i darmo. p. Krzywo:zewski 
jest Pai yżaninem ?. Warszawy, a francuska ko 
medja przeniesóna na warszawski grunt stoję 
się ckliwa nie^-awdopodohna 

P. W. Nowakowski wryreżyserował ..Panien 
kę z dancingu" żyw o i nadal jej odpowiednie 
tempo. „Panienkę" zagrała p. Łozińska, jedyna, 
zdaje się, u nas aktorka, która umie ładnie tań 
czyć- Stworzyła miły, fertyezny typ trzpiota. 
zamazując nieco sentymenta-iwe linie sw ei roi

Wyrazisty typek matki stworzyła p. Kłobska- 
Sauerowa. Rolę amanta szczęśliwie zagrał 
p. Hierowski, a dobrym Wieczorkiem był p. F*. 
biisiak. Wymienić jeszcze należy p. Dąibnowskrie 
go jako białego mutizyna, p. Pam ow skiegc, 
jako nerwowego uoznla i bracaszka panienki 
oraz p- GroKckiego jako filozofującego przyja
ciela bohateffa-a-uanńa. k  %,

— -o-----

Gościnne występy
warszawskiej operetki żydowskiej

Odrazu muszę zaznaczyć, że nietylko nie la 
bię, ale wprost nie rozumiem operefici, jako 
takiej. Ludziom jedmak operetka widocznie ska 
podoba, o czem mogłem się przekonać w ub>* 
głą sobotę. Sala Teatru Żydowskiego pr*y vi- 
Bocheńskiej była pełna, a publiczność doafeooa 
le się baw ła. Bo, jeśli ma być operetka, to 
niech ona będzie pierwszorzędna.

A „Operetka warszawska", która na gościn
ne występy zjechała do Krakowa, jest przed* 
wszystkiem dobrym zespoleni. Pani J. ZJEberg 
jest pełną brawury i temperamentu aktorką. 
Także p. Dina Halpem jest żywa, jak skra 
Mężczyźni n.e ustępują kobietom, wszak są t© 
aktorzy, którzy tęsknią za dramatem, a biedą 
przyciśnięci wstąpili do operetki- Taki to jut 
los żydowskiego aktora!

Odnowiliśmy znajomość ze sympatycznym 
aktorem p. Weintraubein. który występował 
swego czasu w Krakowie z trupą p. Potodkej 
oraz z p Kurcem który w Amcykańskiem  
Weselu" nader udana stworzył sylwetkę star© 
go ojca. Dobrymi aktorami są też pp- Boniecki, 
Rożen i Kerman

Sama sztuka „Amerykańskie Wesele" jest ty  
pową amerykańsko żydowską operetką o melo 
dyjnej muzyczce. Wystawiono ją starannie ł 
bard70 żywo Mwnaf
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I  TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
— OPERETKA ŻYDOwSKA TEATRU KA- 

JUNSKIEGO Z  WARSZAWY, goszcząca z nadzwy 
Baajnem powodzeniem w Krakowskim Teatrze Ży 
ttowakkn, daje dziś we wtorek i jiutro we środę 
pora* ostatni makomdtą operetkę „Amerykańskie 
Wesele". We czwartek i piątek gości operetka w 
toanowcu a w  sobotę daje w Krakowie następną 
premjorę.

_  % TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Krzywo- 
■eewsJtiego „Panienka z dancingu'1, grana będzie 
CziĄ. we czwartek i piątek. Jutro na przedstawie- 
■Ad popadaniem, po cenach zniżonych po raz 7-my 
MUkoesowa „Egzotyczna buizynka“ z p. Jaroszew
s k i  W roli tytułowej. W próbach Edwarda Bour- 
ileHa „Ortartma nowość11 (Vient de paraitre).

_  TEATR „BAGATELA" KARMELICKA 4  
LMl kifao we środę odbędzie się premjerowe przed 
atasmeoie ostatniej} nowości, granej z niebywa-

ri aukoeeem w  W arszawie pt. ,j)om  kobiet". 
Przybyłko- Potocka i W. Sdesnaszkowa na cze
le świetnego zespołu Teatru Polskiego odnoszą 

W tej} ezstuoe prawdziwy triumf aktorski. Autorka 
Z Nałkowska będzie obecną na premjerze. 

fttaSta biletów do nabycia codziennie w kasie 
0 * 0 * .

— TEATR PRZY UL. RAJSKIEJ 12. Wspaniale 
WfcłowMto rewjowe pt. „Fiu- Fiu! Ho- Ho! Pi- 
FU No** będzie w «Wacb 8 i 10 hm. przeglądem
najweselszych przebojów stolicy, dotychczas nie 
wykonywanych w Krakowie. W obydwa dni da 
nc będą po 2 przedstawienia o godz 715 i 915. 
B i le ty  w  sklepie p. Rudnickiego, Lin ja A—U.

— NOWY TEATR DLA DZIECI I  MŁODZIE- 
4Y. Bojka „O krasnoludkach i sierotce Marysi" 
aa  przedstawieniu w Bagateli w niedzielę 11 bm. 
•  godz. 11*30 przedpoł. będzie wielką atrakcją dla 
d e k a , młodzieży i starszych. Knasnoludki, żab
ki, motyle, mgiełki, gwiazdki i wichry, król i kró 
Iowa z orszakiem zaludnią w  barwnym korowo
dzie scenę, aby zawładnąć fantazją wszystkich. 
Bilety sprzedaje kasa teatru „Bagatela" codzien
nie.

— PRZED KOiNURESEM PENKLUBÓW. W 
Krakowie bawił przez 2 dni prezes polskiego Pen 
Idubu Ferdynand Goetel, w związku z mającym 
się odbyć w W arszawie międzynarodowym kon
gresem Penklubów. Uczestnicy kongresu wyjadą 
oa 2 dni 23 i 21 bm. do Krakowa, stamtąd zaś 
udadzą się na zwiedzenie salin wielickich, Zakopa 
nego i Pienin. W Krakowie odbyć się ma raut 
na Wawelu, wraz z przedstawieniem Odprawy po 
słów greckich i koncertem pieśni polskich na kruiż 
gankach, oraz garden party w lasku Wolskim. 
Ogółem na zjazd przybędzie do 100 gości z zagra
nicy. M. in. przyjazd swój zapowiedzieli znako
mici pisarze Galworthy, H. G. Wells, K Caper, A  
G, Borges i inni. (PAT).

„BÓG ZEMSTY" SZALOMA ASZA JAKO FILM 
DŹWIĘKOWY. Były dyrektor Żydowskiego Tea
tru  Państwowego w Moskwie Aleksander Grano- 
wski przystąpił do nakręcania „Boga Zemsty* 
Szaloma Asza, jako filmu dźwiękowego, który 
wykonany będzie w języku niemieckLn, francuskim 
i  angielskim, jak również po żydowsku. (ŻAT.)

WYSTAWA SZTUKI ŻYDOWSKIEJ W BERLI
NIE. Zarząd gminy żydowskiej w Berlinie uchwa
lił zorganizować wystawę dzieł artystów żydow
skich, która ma być przeglądem udziału żydow
skiego we współczesnej twórczości artystycznej. 
(ŻAT.)

SUKCESY MALARZA ŻYDOWSKIEGO Z POL
SKI \V f-alerji Holbein we Wiedniu otw arta zosta 
1> wystawa obrazów młodego m alarza żydow-

W dniu 11 kwietnia 1930 odbyło się pod przewód 
nictwam Prezesa Dra Władysława Steslowicza, 
oraz w ob&nośoi Delegata Ministerstwa Pracy i 
Opieki Społecznej, Naczelnika Wydziału Wacława 
Biuinera i Delegata Województwa Radcy L. Osu
chowskiego, Walne Zgrouiadzen.e Delegatów Zakła
du Pensyjnago dla Funkcjonariuszy, obecnie Zakładu 
Ubezpieczeń Pracowmiilków Umysłowych we Lwo
wie. Głównym przedmiotem obrad Zgromadzenia 
było między Jmnemi sprawozdanie Wydziału Kierują 
cego z czynności i rachunków za rok 1929.

Wedlle sprawno zdania majątek Zakładu w dniu 
31 grudnia 1929 wynosił w dziale ubezpieczenia 
emerytalnego zł. 57.5S4.437.57, a w dziale uibezpiecze 
nia na wypadek braku pracy zł. 5.184.068.69. w in
nych funduszach (ubezpieczenie dobrowolne itd.) 
ził. 2,506.881.34 razem zł. 65,275.387.59. Dochody w 
obydwóch działach ubezpieczenia składały się głó
wnie z przypisanych sikładek zł. 16,249 909 i z loka 
ty mająitlkiu zł. 3.577.023.70, razem 19.819.933.79 zł. 
Koszty admlniseracyjne wynosiły 830.066.34 zł„ czy 
li 4.91 proc. z przypisanych składek w dziale eme- 
Tytannym, a 6.21 proc. sikładek w dziale ubezpie
czenia od bezrobocia. Koszty te jednak zostały w 
całości pakry te z części dochodów z lokat, bez żad 
nego naruszenia ściągniętych sikflladek. Wydatki na 
świadczenia ustawowe były pokrywane częściowo z 
dochodów z lokaty majaku, a częściowo ze skła
dek ubezpieczeniowych.

Stan członków ubezpieczonych z końcem 1929 r. 
przedstawiał się w ilości 43.756 osób. W porówna 
niu z rokiem 1928 liczba ubezpieczonych wzrosła
0 6.669 osób.

Świadczenia emerytalne pobierało 3.033 osób w 
rttóznej sumie 2.987.759.71 zł., a w szczególności: ren 
ty nieudolności i starcze 923 osób z łączną kwotą 
1,415 07? zł„ renty wdowie 933 t«ół> z kwotą zł. 
743.966.40, renty sieroce 694 z kwoą 19.008.80 zł. 
Nadto wypłacono tytiułem odpraw zł. 376.222.26 dla 
osób 249, a na lecznictwo obowiązkowej z art. 25.
1 profilaktyczne z art. 61 dekretu zł. 255.490.26. W 
porównaniu z rolkiem poprzednim świadczenia eme 
rytalne wzrosły o 26.80 proc.

Świadczenia z powodu braku pracy wyniosły w 
raku sprawozdawczym łączną kwotę 1,174.545.66 zł. 
Suma miesięcy zasiłkowych wynosiła 9,212, czyli
0 6.953 miesięcy więcej, niż w roku poprzednim.

Akcję leczuiiczo-wypoczynkową prowadził Zakład
w rotau sprawozdawczym jeszcze na zasadzie regu 
lamimu z poprzedniego roiku, który przeWdywal Ic 
czraictwo profilaktyczne i restytucyjne w ścisłem 
tego stawa znaczeniu oraz akcję leczniczo wypo 
czyrakową. Z lecznictwa tego korzystało w oiągu 
iokiu 705 osób przez 18.217 dni leczenia. Wydatki 
z powodu tego leczenia, które obejmowały koszt 
utrzymania (częściowy lub całkowity) pomoc le
karską j zabiegi lecznicze, taksy, zasiłki pieniężne 
na leczenie itp. wyniosły łączną sumę zł. 254.205.16, 
czyli w porównaniu z rokiem 1928 o 126.517.23 zł. 
więcej. Leczenie odbywało s ę przeważnie w pensjo 
natach Zakładu w Zakopanem, Krynicy. Tnuskawcu
1 Jaremczu,, a także w obcych sanatoriach lub lecz 
nicach, o Me zachodziła tego potrzeba.

Nadmienia się pnzyłem. że zasady dotychczaso
wej akcji leczncej zostały jud zmienione przez Zwią 
zek Z.U.P.U do którego kompetencji w myśl p. 2, 
art. 86 deik-etu należy koordynowanie postępowania 
leczniczego wszystkich Zakładów Wobec tego po 
cząwszy od roiku 1930 Zakład musi się w swej akcji 
kierować zasadami reguł aminu, uchwalonego przez 
Zarząd Związku Z.UP.U-, oraz ustalanym corocznie 
przez tenże 7w.iązek planem działalności leczniczej 
Zakładów. W związku z tern pensjonaty Zakładu 
w Zakopanem, Truskawcu i Jaremczu zostały prze 
isłoczone na lecznicę wyłącznie dia ubezpieczonych 
wszystkich Z.UP.U na tej zasadzie, że na podsta 
wie zawartej umowy wspólnej każdy z Zakładów 
ma przydzieloną dlla swoich członków pewną Ilość 
mejsc w wspomnianych pensjonatach, którą może 
dysponować 'i jest odpowiedzialny za obsaozanie 
tych miejsc.

skiego z Polski S. Lairtmana, który zakończył swe 
studja we Włoszech P rasa wiedeńska zamieszcza 
artykuły pełne uznania dla młodego artysty. (2. 
A. T.).

PORTRET BIALIKA — DAR DLA ZWIĄZKU 
LITERATÓW. Grupa członków Żydowskiego Zwlą 
zku Literatów i Dziennikarzy w W arszawie zaku
piła portret Ohaima Nachmana Bialika pędzla 
znanego portrecisty Feliksa Friedmana. Portret 
ter został zaofiarowany Związkowi literatów i 
zawieszony aa wielkiej sali w lokalu związku. 
(ŻAT.).

-  R ABINDRANATH TAGOR& JAKC MALARZ 
Donoszą z Paryża; w  galerjj Pigalle przygoto-

Działalność zakładu w zakresie akcji budowla
no- mieszkaniowej ograniczyła się w roku 1900 
do prac nad ostateczneni wykończeniem i uporząd 
kowaniem drugiej serji domów paeczy mieszka* 
ni owej we Lwowie i Krakowie,, oraz do prac pr*y 
gotowa wczych do rozpoczęcia budowy dalsze} «ar 
ji domów mieszkalnych zarówno dila pracowni
ków umysłowych, jak i robotników zgodnie z ini
cjatywą Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej 
i powziętą w tej sprawie nohwałą Rady ministrów 
z 4. XII. 1929 Dalsza ta akcja będzie oparta na 
zasadzie ustawy o rozbudowie miast. Wedle doko
nanej repartycji funduszów na akcję budowlaną 
miedzy wszystkie Zakłady ubezpieczeniowe, przy
pada na Zakład lwowski w oiagiu pierwszych f  
lat kwota zł 17,000000. W roku 1930 Zakład prey- 
stąpi do budowy domów urzędniczych we Lwowie 
i w Krakowie oraz domu robotniczego we Lwowie 
Szkice i plany budowlane tych domów są ju t  o- 
pracowano przez utworzone tymczasowo przy 10 
nisterstwie Pracy i Opieki Społecznej Biuro P ro 
jektów w W arszawie i budowa będzie tak wcze
śnie rozpoczętą aby jeszcze w bieżącym roku by
ła doprowadzona pod dach.

Walne Zgromadzenie po dłuższej dyskusji zaró
wno nad sprawozdaniem rocznem jak i in.netni głó 
wmiejszami sprawami, które były na porządkid 
obrad uchwaliło między innemi:

1) ludiz.elić absolutorium Wydziałów# Kierujące
mu z czynności i rachunków za rok 1929,

2) wykazaną w bilansie asekuracyjno- techni
cznym działu dobrowolnego ubezpieczenia b. Twa 
Wzajemnych Ubezpieczeń Urzędników P ryw at
nych nadwyżkę za ostatni okres bilansowy W 
kwocie złotych 16,034.72 przeznaczyć na wypłatę 
zasiłków nadzwyczajnych dla rencistów tego dzia
łu ubezpieczenia w grudniu 1930 i w grudniu 
1931,

*3) wobec groźnego bezrobocia wśród pracowni
ków umysłowych i potrzeby przyjścia lm z pomo
cą materjalmą, uprosić Ministerstwo bądź o zna
lezienie odpowiedniego sposobu dla przedłużeniu 
ustawowego okresu zasiłkowego, bądź o zezwo
lenie wszystkim ZUPU. na wydzielenie ze swoich 
rezerw odpowiednich sum na wypłatę dobrowol
nych zasiłków w  wypadkach, w których m aterial
na pomoc ZUPU. okaże się konieczna,

4) domagać się od kompetentnych czynników 
jak najrychlejszego przeprowadzenia nowelizacji 
dekretu o ubezpieczeniu pracowników umysło
wych na zasadzie uwag, przedłożonych już prze* 
Zakład w swoim czasie Związkowi ZUPU.

5) ponieważ opracowany przez Ministerstwo 
Pracy i Opieki Społecznej pr »jekt ustawy o ubez 
pieczeniu społecznem ma pod względem organdza 
cyjnyim częściowo dotykać również ubezpieczenia 
pracowników umysłowych, uprosić Ministerstwo, 
aby projekt ten przed wniesieniem do d a ł usta
wodawczych rozesłało wszystkim instytucjom u* 
bezpieczeniowym i związkom zawodowym dla wy 
rażenia o nim swej opinji i uwag. Opinję o tym 
projekcie w imieniu Zakładu ma wyrazie W al
ne Zgromadzenie delegatów, które w tym celu 
winno być zwcuane na nadzwyczajne posiedzenia 
natychmiast po nadesłaniu Zakładowi wspomnia
nego projektu ustawy.

6) zgodnie z życzeniem Związków zawodowycn 
pracowników umysłowych domagać się u kompe
tentnych czynników podwyższenia funduszów 
które w myśl dotychczasowego planu mają być 
przez Zakład obrócone na budowę domów mie
szkalnych dla ubezpieczonych, a bud nvę domów 
robotniczych przez Zakład traktow ać tylko ze 
stanowiska lokaty kapitałów,

7) zwrócić się do Ministerstwa Pracy i Opieki 
Społecznej z prośbą o wydanie w jaknajkrótszy® 
czasie regulaminu wyborczego, oraz zarządzenie 
na podstawie tego regulaminu wyborów do władz 
1 organów ZUPU

Pozatem Walne Zgromadzenie powzięło jeszcze 
szereg uchwał I rezołucyj w innych sprawach bie
żących. 1025*

wuje się obecnie wystawa rysunków i akwarel 
wielkiego poety hindiuskiego Rabinuranath TagO” 
re. (PAT).

 o-----

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH- 
KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI

Wtorek; „Amerykańskie wesele".
Środa; „Amerykańskie wesele".

TEATR IM. J . SŁOWACKIEGO
Wtorek: „Panienka z donekgu*~.
Środa; „Egzotyczne kuzynka" (przedzt. popalać 

ne — ceny aniżooe).
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Sytuacja na rynku akcyj i walut
W arszawa, 5 maja 

DV tygodniu ubiegłym dało się zauważyć 
t j t _ u  akcyjnym w daiszjm  ciągu pewne oży

wianie,
fak iak ir obi Ot y były u markowane. Obrót akaja- 
Tbl na giełdzie warszawskiej w pierwszym kw ar
c e  iaQG r  .wynosił 7,164,6 tys. zł. wobec 9,475,6 tys. 
% zoologicznym okresie 1939 r., papierami loka- 
'•JTfnemi 23,356,1 tys zł. wobec 20,963,5 tys. a ogdl- 
«S d i f i  iH<nl notami, dewizami, akcjami i popie- 
***nd tokacyjuemi 16/,895 ty s . gay w pierwszym 
kw artale 1920 r. — 163y607,4 tys. zł.

"W otr«*6ie sprawozdawczym interesowano się 
toaraziej akcjami Dunko vemi, zwłaszcza Bankiem 
^wlfckim, Handlowym i Zachodnim.

W dziale akcyj przemysłowych dużym popytem 
prZj wylazyoa uotow auaeh -ieszył się W aiszaw- 
iki Cukier; na ostatnich zebraniach wzmocniły 
*łę także kursy Modrzejowa. Lilpopów i Staracho
wic

Papiery o stałem oprocentowaniu jak pożyczki 
państwowe i listy zastawne, cieszyły się w ty 
godniu uLie^rym w dalszym ciągu dużym pop* tetn, 
Co thiinrczy się tem ie  kapitały zwolni one, czy to 
* Obrotu towarowego, czy t t i  wycofane z dyskon
ta wekslowego, szukały lokaty w papierach pro
centowych Rursy tych papierów oraz kursy a- 
kcyj kształtowały się następująco (pierwsza cy
tra  z Jł6. IV., druga z 2. V. br.): 7 proc. Poż. Sta
bilizacyjne 8s,u0, 10 proc. Poż. Kolejowa 102,00 — 
lui,00, 4 proc. P o t Inwestycyjna 121,000 — 115,50, 
& proc. P o i Pramjowa 75,00 — 71,00, 4 i pól proc 

K. 2. 56,00 — 56,75, 8 puoc T. K m W arszawy
76,50 — 77,25, 5 proc T K. m W arszawy 59.00 — 
60,00; Bank H aiJlow y 118,00, Bank Polski 172,/5 
—• 174,00, Bank Zachodni Só,00. Cukier 31,00 — 30,00

 n§

W sprawie egzaminów rzemieśl
niczych

Na specjalnej konferencji, odbyiej przed kilku 
<*ufatói w warszawskiej Izbie Rzemieślnicze], pó- 
•tąuuwiono w ystąpić do prezesa Rady Ministrów 
J ministrów przemyśle i handlu, oraz wyznań re
ligijnych i oświecenia publicznego o obniżenie wy- 
*h#gań ustawowych, dotyczących ter nina.orów- 
Itandydatów do egzaminu czeludum zego, co jest 
możliwe na mocy art. i57 go ustawy przemysłowej 
oraz o utwurzbiiie specjalnych wojewódzkich ko- 
hiisyj egzaminacyjnych przy Izbach Rzemieślni
czych

Konferencja nstaliła, że istniejące przepisy, do- 
lyoząej kwalifikacyj, wymaganych od term inato
rów- kandydatów do egzaminu czeladniczego, teo- 

tycznie najzupełniej słuszne i celowe, są jednak 
hiorealnt przy obecnym stanie szkolnictwa zawo
dowego. Według up. danych Izby Rzemieślniczej 

Włocławku, na 480 kandydatów, którzy zglo- 
~ łi się ao egzaminu czeladnie7“go. tyiko 28-ln po
gadało świadectwa ukończenia zawodowej szko
dy dokształcające], co wynosi nki i > afer**
słali zaś tj. 95 proc nie posiwiali takich świa- 
dtCiw, wymaganych przepisami ustawy i nie mo
tto wobec tego zdawać egzaminu wyzwolemowe- 
8° Podobny stan rzt-czy istnieje W eałem pań 
•twie

Obniżanie wymagań, obowiązujących obecnie, le- 
~y W inrteresie zarówno kandydatów na czeladni
ków, jak i r& miosla, potrzebującego przedewszyst 
* êm tacnowo uzdolnionych i wyrobionych praco- 
tałnków.

Umowa handlowa polstro-egipska
W pomrukiwaniu nowych rynków zbytu eksport 

P°lski zuobywa sobie coraz to nowe kraje. Cteta- 
taio znacznemu ożywieniu uległy stosunki gospo- 
dcroze Polski za Wschodem Środkowym, to  jest 
£r»: dow szynkiem z Egiptem Jak pomyślnie roz
b ija ją  się te stosunki, świadczyć mogą następują- 

dane Eksport polski do Egiptu v ymosil w r. 
J*i7 — 1,728.000 zl w r. 1928 -  2,996,000 zł. w r. 
*929 — 4,637,000. Wywóz ten dotyczy głównie na 
“tapwjących artykułów: cementu dykty, wyrobów 

j j  tekstyliów, naczyń emaljowanych I 
'•JtToLów metalurgicznych. Jak dowodzą powyż 
5̂ ® «J*ry, eksport nasz szybko wzrasta, jednak 

I sera i jego rozwojewi stała aa przeszkodzie 
■ taryfa celna wprowadzona w Egipcie dnia 

* lutego br
1 Phoartto 4 Mit eglpsl 1 zastosować ma a dn 17

Węgiel 17,50 — 48,00, Cegielski 47,00, ModiK.jów
9.50 — 11,75, Sta radiowiec 19,00 -  20,75, Haber- 
bujch 118,00 — 110,00.

Dewizy N»w York 
notowano w tygodniu uhiogłym bez zmiany 8,905, 
kabel 8J916, dolary oficjalnie 8,js8, a puywuhiic 8,86 
i pół. Kusrsy dewiz eu - ipejskich przedstawiały sie 
w  obrotach giełdowych i międzybankowych nastę
pująco: Belgja 124,50, Gdańsk 17331, Hola.sdijn 
358,90, Kopenhaga 238,63, Lordyr. z a l  L. 43,34, Pa
ryż 34,98 i poi, Praga 26,41 i pół, Zurych 1/2,88. 
Sztokholm 230,69, Medijolan 46,74, Wiedeń 125,60 
Belgrad 15.78, Budapeszt 155 90, Bukareszt 5.30, 
R>ga. 171,80, Talllim 237 63, Berlin 212,85.

Ze ruble złote płacono 4,64, a za czirwońce so
wieckie 1,35 — 1,32 doi.

Z ważniejszych wydarzeń
na rynkach światowych

wymienić należy obniżenie stopy dyskontowej 
przez Bank Angielski z 3 i pól na 3 proc., belgij
ski B-nk Narodowy również z 3 i pół na 3 proc., 
Italski Bank Emisyjny z 6 i pół na 6 proc., Bank 
Finlandzki z / na 6 i pół proc., Bank Francuski z 
3 na 2 i pół proc, a Fmisyjny Bank Gdański z 5 
i pół na 5 proc W końca kwietnia odbyły się wal
ne ziubrania akojonarjuszów Chase National Bank, 
Equitalule Trust Company oraz Insier:.tate Trust 
Comp, które uchwaliły fuzję trzeoh Wjinienio- 
rych banków; kapitał zakładowy tej największej 
instytucji finansowej świata wynosi 2,800000.000 
dolarów Dnia 30 kwietnia br odbyte się pierw
sza walne zebranie akcjoaiarjjuszów sfuajoncwane- 
go przed rokiem banku niemieckiego Bentsche 
Bank Dtaconto- Gesellgchafit, na którem uęhwalc 
no wyplaaić 10 proc. dywidendy. A Z. W.

maja br. 100 proc. zwyżkę taryfy celnej dtla j/aństw, 
nie majocydi z Egiptem umowy handlowej. Te 
głównie wzglroy wpłynęły ■ 
skiego zawarcia umowy handlowej z Egiptom, 
która podpisana została dnia 22 kwietinia br w 
Kairze. Umowa polsko- egipska oparta jest na 
klauzuli największego uiprzpwiiejowanrla

V \ticizka polskich kupców 
i przeirysłowców do Ameryki
Polsko- Amerykańska Izba Handlowa w W ar

szawie zamierza zorganizować wycieczkę pol
skich kupców i przemysłowców do Stanów Zjedno
czonych w terminie pomiędzy 20 lipca a 1 wrze
śnia Be Wycieczka ta zwiedziłaby między inne- 
nń i międzynarodową wystawę amerykańskiego 
bandli, importowego, która odbędzie się w Nowym 
Jorku w okresie od 4 do 9 sierpnia br.

Wycieczka zostałaby ,>rzyjęta \mzez labę Polsko 
Amerykańską, oraz labę Handlową Stanów Zje
dnoczonych w Nowym Jorku, które ułatwiłyby na
wiązanie stosunków handlowych z tamtejszemi 
fi--mami, zwiedzanie zakładów przemysłowych 
itp.

Kosztorys wycieczki przedstawia sie następują
co: podróż morska tam i z powroiem do_. 120 od 
osoby „Round trip‘‘ New York -  Detroit- Pitts- 
hurgh- Cliicago- Philadelphia- WasłUngloui 200 
doi. — 30 dni pobytu po doi. 8 — 24C doi., czyli 
razem 56C doi. od osoby. Zgłoszenia przyjmuje 
Polsko Amerykańska Izba Handaowa w W arsza
wie, Nowy Świat 72

Wielka transakcja finansowa 
we Wiedniu

P rasa wiedeńska donosi o transakcji finanso
wej, mającej znaczenie także poza granicami 
Austrji, Mianowicie jeden z największych banków 
wiedeńskich Nieder ósterr. Escempte Ges. doko- 
l.ul fuzji z towarzystwem Vereinigte Elektrizitat 
A G które zew Zględiu na swói charakter trusto
wy, zajmuje szczególne stanowisko wśród austrja 
ckich towarzystw elektrycznych, gdyż działalność 
jego obejmuje nietylko Austrję i państwa sukce
syjne, lecz także dzięki kooperacji z wybitnemi 
firmami- zachodnią Europę i inne państwa e u r o 
pejskie Fuzja została przep-owadzona w ten spo
sób, że "b trzy akcje Vereinlgte Elektrizitet A G 
daje jedną aucję Nlederdsten Esrompte Ges. Po 
przeprowadzeniu tej transakcji, podwyższony zo
stanie kapitał akcyjny Nłećerbsłerr Esconjpte G 
c 14,9 mllj. szylingów 1 będzie wynosiż 54 milj

RABKA a j
Zaw/iadamian i e  pr2eniosłam mój od sze

regu k t  prowadzony zm-ny pensjonat, z  
w/iili „S!oneczt.a“, do pięknie — naprzeciw
źródła — położonej w*Ul

ii
„ P O D H A L A N K A

Pełny komfort wykwintne utrzymanie. — 
Na maj i czerwiec poikoje z  piecamf , też be? 
utrzymania. — Ceny laniaiikowane, 1560x

Fr&nciszka Ettingorowa

szylirgów, zas otwarte razenTy 43^ m ili szyMtt* 
gów. ijenei a lny dyrekłor Yereiraigite Elekitrli&teń 
A. G. p. Eggcr wejdzie jako wioapTezjdeoii do ra i  
dy nadzorczuj Naenercsterr. Esf.ompte G., po u* 
stąpieniu dotjdiozasow«go wioepreiydmti Kuxr. 
Ponadto wekłzle do zarządu tegol banku D. Ł  
Parker, wspólnik dwóch firm a to  M.: samu £a 31 
Comp. w Londynie i W. A. H arrin ana <® 
Comp. w Nowym Jorku. Niedeaóalerr Escompta
G. utrwonzy osobny oddalał elektrjv«5u>, który 
zajmie olę eksploatacją sił wodnych w Europł* 
s- wlkowej, a w szczególności w Auatęji. Dyw^dem- 
da na rok bieżący ustalono została na 10 i pół, W 
roku ubiegłym wynosiła o ra  12 i pół. Walni z [rc 
r.iadzonie Niederósterr Escampie G. odtbędri' sie 
dn. l f  maja.Vereinigiti E iek trm tJt A. G. partym,- 
puje w następujących przecisięhiorstwach pol
skich: w towarzystwie elektryi znnu i koiejoWwu 
w bialska towarzystwie górniczem .^Łlosia" l f  
Dziedzicach 1 ,^Sobelpolk“ w Brukseli

Pierwsze czynności Banku 
Międzynarodo jregc

„basler Nachricnten” z 25-go bm. óonoszą, t r  
Rada Nadzorcza Binku wypiął uiiędlZjiiarodowyioh 
uchwaliła wyposażyć potyczkę moMUsacylaj w  
oprocriiiitowaiiie 6 od sta i emitować ją po lu tn io  
9/ proc. Fiancja, Belgja Angija 1 Wiochy Zamie
rzają swoje transze wypuścić w 8 drai po zratytfl- 
kowaniu piann Younig_. Dopiero pjtem i  po ł*- 
twier<tzer.iu obecuiy"h uchwal na (KuvJ.em fona_i 
nam posiedzeniu Bank Międz^»»mOdlowy ordzie 
móa’ iOzpocząó swą czynność. Ograniczy się Ora 
zaś nairzic do zmobilizowania nHmiecldągc dłu
gu reparacyjnego poczem dopiero, wedle oswiufai 
czenia presera Mac Garroh, powoź' rorszerz] 
swój zakres dziaiania.

Zwyżka akcyj na giełdzie 
nowojorskiej

„Iłhe Financial News" z 25-go kwietniu Kr. po* 
daje następunącc obliczenie wskaźników kurso
wych 30 akcyj największych koncernów pi'ż*fllfł- 
słowyon Stanów Zjednoczjinych. Podstawą WS».ą- 
żnika są przeoięnne kursa 1906 — 1928 r  (przy^J* 
jako 100).

2 styemua 1929 r SOf/>01.
16 września 1929 r. 373^0.
18 listopada 1929 r. 207^8.
2? kwietnia 1909 r. 290,01.
Te wskaźniki >a cobraBowunleai temkjuaji, ja

kie panowały na giełdzie oowojon^kiąj od c u s i t  
wielkiego krachu, który rozpocza uię 10 f«iozi*ir- 
nika uh. r. Najwyższy poziom kursy akcyj o* lą- 

I gnęły w dniu 16 września i ub. i na tym pezkwu« 
I uttzymj-waly się aż dt> baissy październikowąf Po 
! miesięcznem gwałtownrim załamaniu «ię kbrsów 

został osiągnl ty  najniższ7* poziom W połowie li
stopada r ub. Różnica między uajw^ższyin a naj
niższym po-iomem kurków wynosi około 40 proc.

Od 18 lis*opada 1929 r. nastąpiła stała zwyżka, 
tak, że wskaźnik z 227,6 podniósł się do 293,43 w  
dniu 12 kwietnia, tj. o 2C proc Pomiędzy 12 a 20! 
kwietnia nastąpiło znów, bardzo nieznaczne zre
sztą, obniżeni* poziomu kurswwegc.

Obecny poziom kursów na giełdzie nowe jorski*4 
i bardzo nieznacznie różni się od poziomu kuisów 

na początku r. ub. Katastrofa październikowa o- 
; kazała się tedy przejściową, bo Drawie Dtdowa 

strat kursowych została odzyskana Ale jeżeli we
źmiemy za kryter.jum porówiiań nie wyjątkowe 
kursy z września i października r ub., które Wię
kszość bankierów amerykańskich uważała za 
wreez fantastyczne (w stosunku do normalnej ien- 
towności nawet najlepszych papierów dywidendo
wych), ale Kursy z pierwszej oolowy 1920 r.. to 
w miarę poprawy sytuacji giełda nowojorska 
znów zbliża się do poziomu tych kursów FederaT 

i Res Tve Banki z widocznym niepokojeni ObMi -



Sir. C „NOWY DZIENNIK**, środa 7 maja 1930 Nm i i r

Wiłją tą  zwyżkę kursów, kitóra trw a  od Hst&pa- 
4* r  mb., tembardziej, że ta  zwyżka Jtót jak zwy
kłe zależna' od inflacji kredytów giełdowych.

 o------
POŻYCZKA M WILNA PRZEDMIOTEM IN

TERPELACJI W IZBIE ANGIELSKIEJ. Z Lon
dynu donosi PAT- Poseł konserwatywny Soulhy 
d 30 u,b m za interpelował ministra Hendersona 
W sprawie zwrotu pożyczki miejskiej miasta W il
na udzielanej magistratowi wileńskiemu jeszcze 
przed wojną, zapytując jakie są widoki porozu
mienia z Rządem polskim w sprawie zwrotu tej 
pożyczki, która przeważnie znajduje się w rę
kach drobnych posiadaczy angielskich. Minister 
Henderson w odpowiedzi zaznaczył, że rokowania 
w  sorawie uzyskania likwidacji tej zaległe; poży
czki są w toku. Suima taj pożyczki wynosi dzisiaj 
około 20 miljonów złotych

NOWE ZASTĘPSTWA BANKU PCI oKIEGO. 
<Bank Polski zawiadamia, że dnia 5 maja br. roz- 
pwciięły swe czynności nowe Zastępstwa Banku 
W Kolbuszowej, Łańcucie, Myśleuicach, Radzie- 
iehowie i Ropczycach. Prowadzenie agend zastęp
czych powierzono miejscowym instytucjom finan
sowym.

WYPEŁNI An iE WcikSLI IN BLANCO. Sąd 
Najwy ższy orzekł, te  akeeptantowi wekslu in blan
co, który to weksel złożony został na zabezpiecze
nie długu tegoż akceptanta. a następnie, po za
spokojeniu długu, zwrócony flkceptanławi, wolno 
weksel wypełnić i puścić w obieg tylko za zgodą 
wystawcy.

Lag Beomer — święto Makkabi
Odbywający się w W arszawie zjazd wszechświa

towego związku ,.Makkabi“ uchwalił dzień Lag 
Beomer uiznać za święto ogólnozwiązkowe. W dniu 
tym wszystkie diużyny należące do związku orga
nizują specjalne uroczystości mające zamanifesto
wać zywotnośę sportu żydowskiego. Makkabi k ra
kowska stara  się, aby imprezy świąteczne wypa
d y  jak nrjjokazalej. Przybiorą one charakter ma- 
ICwiftj de nonstracji żydowskiej sprawności i tę-

m y  fizycznej. Specjalne zawody urządzają se- 
lu^e^ pułkdaska, lekkoatletyczna, gier sportowych

GsuUne uroczystości organizują ośrodki Makka- j 
i l  Krakowskiej w Krynicy i Zakopanem.

BO KOLARZY ŻYDOM SOCH!

W swi-yzku z odbywającym się Świętem Sportu 
■fcyuoy. y  ago w dniach 16, 17 i 13 hm organizu je
my bieg so larsk i dla zawód lików żydowskich nie- 
■towarzyszonych w klubach należących do Zwią
zku Polskich Towarzystw Kolarskich Znając wa
le ty  sportu kolarskiego, jego popularność wśród 
szerokich warstw  ludności, urządzamy imprezę, 
która Hczuym zwolennikom tej gałęzi sportu po
zwoli zmierzyć swe siły w walce o palmę pierw
szeństwa Imprezy Święta Lag Beomer demon
strujące tężyznę i rozwój fizyczny narodu żydow
skiego, zgromadzą na starcie w całej Polsce ty
siące sportowców żydowskich. Sportowców żydo
wskich Krakowa nie braknie z, pewnością w tej 
rew ji sp&itiu żydowskiego. Bieg kolarski dla nie- 
etowarzyszonyJh zawodników żydowskich na dy
stansie 15 km. odbędzie się w  niedzielę 18 bm. 
Zbdóiia zawodników o godz 8 rano na boisku 
M ikkabi. Pierwszych dziesięciu zawodników o- 
trzyma żetony. Zgłoszenia wolne od wpisowego 
BaJeży nadsyłać ao dnia 17 maja godz. 18-ta do 
lokalu Makkabi św. Gertrudy 8.

Lekcja Kolarska ŻKS Makkabi w I lakowi* 
 o-----

NIEDZIELNE WYNIKI: Gwiazda—Siła 3:3 (2:2) 
mistrz, klasy C, Gwiazda II—Siła II 0:0 mistrz 
puharowe KZOPN.

PO NIEDZIELNYCH WYNIKACH TABELA
LIGOWA przed »! awia się następująco:
Nazwa klubu Ilość gier Stos. bi Pkt.
Graco via 5 13:3 10
WTisła 5 11:5 8 *
.Warta 6 13 11 7
Ł. K. S. 4 9:5 5
L. T. S. G. 5 7:8 5
Pclonja 6 11 13 5
Pogoń 3 9:4 4
Legja 2 5:1 3
Ruch 4 4:8 3
'Warszawianka 6 7:19 2
Garbarnia 5 7:16 1
Czarni 3 2:5 1

Weizmann nie zwracatt się do 
delegacji arabskiej

Jerozolima. (ŻAT). Azmin Naszaszibi, bratanek 
prezydenta miasta Jerozolimy, towarzyszący de
legacji arabskiej nadesłał depeszę z Londynu, w 
której donosi, jakoby dr. W eiiinann-w ystąpił do 
delegacji arabskiej z wnioskiem o odbycie konfe
rencji z przedstawicielami egzekutywy sjonistycz- 
nej. Delegacja arabska miała odrzucić ten wnio
sek, ośm iadiczając, że rokować będzie jedynie 
z brytyjskim urzędem kolonjalnym

Londyn. (ŻAT). Na zapytanie Żydowskiej Agen
cji T e le g ra f ia , ej, egzekutywa sjonistyezna stw ier 
dza, że informacja arabska w spraw ie rzekomego 
wnioski egzekutywy sjonistyoznej odbycia kon
ferencji z delegacją arabską jest Całkowicie zmy
ślona, Egzekutywa sjonistynLia zaprzecza, jako
by dr. Weizmann luib którykolwiek inny członek 
Egzekutywy miał się zwrócić z jakiinbąjdż w ino 
skiem do delegacji arabskiej. Egzekutywa sjoni- 
stjczna nie ujawniła pc ioneych zamiarów nawet 
za pośrednictwem urzędu kolonjałnego.

Klęska delegacji arabskiej
Jerozolima. (ŻAT). Pismo arabskie „El Karmel“ 

zamieszcza artykuł o delegacji arabskiej w Lon
dynie, w którym pisze m.i n.: Wskazywaliśmy po
przednio, że delegacja aranska nie powinna wy 
jtżdżać do Anglji w obecnym momencie. Obowiąz
kiem jej było czekać do czasu ukształtowania się 
arabskiej opinji publicznej, poczem mogiaby do
piero przemawiać w imieniu Arabów palestyń
skich. Stanowiska tego nic podzielali ci, którzy 
uganiają się za interesami. Jest rzeczą ciekawą, 
co panowie ci powiedizą obecnie. Zaiste Arabowie 
oczekiwać muszą cudu jeżeli sadzą, że może coś 
pozytywnego wyniknąć z przyjęcia delegacji w u- 
rzędzie kolonjalnym. Stać się może to, że delega
cja zgodzi się na kontynuowanie polityki opar
tej na deklaracji Balfoura za koncesję umorzenia 
wyroków śmierci na Arabów. Pismo uważa za 
śrr ieszną propozycję, aby delegacja arabska doma
gała się dla Palestyny tego samego stanu praw 
nego, który istnieje w Transjordanji. Zaznaczyć 
należy, pisze „El Karmel*', że komisaiz okięgo- 
yw w Palestynie posiada większe uprawnienia niż 
prezes rady ministrów w Transjordanji, gldyż ża
dna ustawa nie może tam być ogłoszona bez zgo- 
dy przedstawiciela brytyjskiego

Wymowa cyfr
Jerozolima. (ŻAT). Organ związku kolonistów 

żydowskich przytacza następujące ciekawe cyfry, 
dotyczące rozwoju rolnictwa żydowskiego w Do
linie Sarońskiej. W r. 1920 dolinę zamieszkiwała 
ludność żydowska 5.580 dusz, w tom 800 robotni
ków. Ogółem uiprawianych było w* Dolinie Saroń
skiej 115 diueamćw ziemi ornej oraz 9.880 duna- 
mów plantacyj pomarańczowych Na początku r. 
1930 Dolinę Sarońską zamieszkiwało 26.600 Ży
dów, w tej Liczbie 7.800 robotników Upr awianych 
jest w Dolinie 227.540 dunamów ziemi ornej oraz
55.000 dnnamów plantacji owoców szlachetnych. 
„Keren Hajesod** i „Keren Kajenie;th“ założyły na 
obszarze Doliny Sarońskiej kilkadziesiąt nowych 
osiedli rolnych. „PICA“ dysponuje w Dolinie 300 
gospodarstwami indywidiuakiemi Osiągnięto zna
czne postępy w robotach drenażowych. Wiele ba
gnistych miejscowości przekształcono w kwitnące 
pola. W okresie ostatniego 10-lecia inwestowano 
w Dolinie 10 rniljonów funtów szlerl w rolnic
twie, około połowy tej sumy przez instytucje pu
bliczne, resztę — dzięki inicjatywie prywatnej. 
W Dolinie znajduje się obęanie ulepszona rola 
dla tysięcy nowych kolonistów.

Nadzwyczajna sesja Komisji 
Mandatowej dla sprsw pale- 

styńsk cfc
Genewa. (ŻAT). Rozruchy sierpniowe w Pale

stynie będą przedmiotem obrad nadzwyczajnej se
sji Komisji Mandatowej przy Lidze Narodów, któ
ra trwać będzie od 3 do 10 czerwca br. Ponie
waż w dniu 10 czerwca rozpoczyna się sesja zwy
czajna Komisji Mandatowej, w kołach Ligi Naro
dów wskazują, iż speojaLm sesja nadzwyczajna 
dla wypadków sierpniowych wyznaczona została 
celem podkreślenia, iż wypadki tej miary co roz
ruchy sierpniowe w Palestynie nie mogą być 
przedmiotem obrad sesji zwyczajnej,
Komisja Mandatowa rozpatruje zwykle na swych 

sesjach czerwcowych roczne sprawozdanie rządu 
brytyjskiego o administracji palestyńskiej. Przy
puszczać należy, że również na obecnej sesji Ko
misji Mandatowej przedłożone zostanie podobne 
sprawozdanie Jat- dowiaduje przedstawiciel

ŻAT., de sekretarjatu Ligi Narodów dutycfckaBąt 
Lic wpłynęło sprawozdanie rządu 
za rok 1929.

Akcja o ułaskawienie
Jerozolima. (ŻAT). Potwierdzają się pogłoski, 

iż grupa żydowska zbiera podpisy pod petycję do 
Wysokiego Komisarza Palestyny w sp-awie ula* 
skawienia skazanych na karę śmierci ArahóW« 
wirnych udziału w rozruchach sierpniowych 
Palestynie. (ŻAT pomija, niewiadomo z jakiego 
powodu, że petycja obejmuje oczywiście ró w n iti 
skazanego na śmierć Żyda, Józefa U rfaliego —j 
Uw. red ) Wśród osób zbierających podpisy p o i 
petycję, wymieijiiane są nazwiska Zofji.
Mofai i Hansa Koh-na, b. sekretarza Keren Hajfc-* 
sod, który jest, jak wiaaomo, czynnym czto.jkietŁ 
„Brith Szalom*1. Petycję miał podobno podpis ad 
również dr. Ticho i jego zona. Jak  tńcdotLC, WZ 
wrześniu r. ub. dr. Ticho został nąp < męty unos* 
Araba, który zadał mu kilka cięć sztyletem,

Kampanja przeciw Brith-Szaloni
Jerozolima. (ŻAT). Na wspólnem zebranie ko*

mitetów centi alnych „Mizrachi** i „Hapoei Hąmi- 
zrachi“ z udziałem szeregu bezpartyjnych dzrała- 

! czy społecznych uchwalono wystosować depeszę 
i do prezydenta dr. Weizmann z żądaniem pomże- 
! nia kresu „haniebnej zdradzieckiej i amrchlził- 

jrcej działalności Bęith Szalom i innych kierun
ków separatystycznych**. Zebrani wezwali caty 
jiszuw do jaknajostrzejszej walki przeciwko 
Brith Szalom. Wysunięto również żądanie zwoła
nia zebrania Waad Haleumi oraz członków Agen
cji Żydowskiej w Palestynie celem rozważenia 
sytuacji politycznej w krajm.

Agi da, & iewish ftgencf
Frankfurt. (ŻAT). Komitet Wykonawczy świa

towej organizacji „Agudas IziaeT* nadsyła ży 
dowskiej Agencji Telcgi afkiiinej następujący ko
munikat

Egzekutj-wa polityczna Agudas Izrael** poda
ła w swoim czasie do wiadomości p. Feliksa Wa** 
bu.rga rezolucję w sprawie Agencji, uchwaloną na 
kongresie Agiudy (Knesia Gedola) we wrześniu 
1929. W rezolucji tej umotywowane zostaio. jak 
wiadomo, stanowisko „Agadas Izrael1* jedynie W 
sprawie zgłoszenia akcesu do Agencji Żydowskiej 

i w sensie uchwały Wielkiej Rady Rabinicząej, a 
mianowicie, iż „Aguaas Izrael1* jedynie w J7ia 
i  ypadku będzie w stanie omówić sprawę swego 
wstąpienia do Agencji, jeśli Agencja Żydowska 
zrezygnuje z wszelkiego rod/aju popierania za
dań o ohai akterze kulturalnym, które, wskutek 
rozbieżności ideowych nie mogą być przedmio
tem współpracy.

P. Feliks W arburg doniósł Egzekutywie „Agu
das Izrael*1, iż wyznaczył komisję, która ma za 
zadanie w raz z przedstawicielami „Agudas I- 
zracl11 opracować projekt, w ramach którego „A- 
gućas Izi hol*1 będzie w stanie . współpracować 
z Agent ją Żydowską. W skład iej komisji weszli 
pp rab. dr. Leo Baeck (Berlin), adw dr Bardt 
(Berlin), prezes warszawskiej gminy żydowskiej 
nos. H. Farbstein (W arszawa), d r Morris Hext«r 
(Londyn) oraz dr. Leo Motzkin (Paryż),

„Agudas Izrael11 uchwaliła ze swej strony wy
znaczyć również 5-osobową komisję dla rokowań 
w tej sprawie Skład komisji dotychczas nie zo
stał wyznaczony.

 o-----
ZGON ŻYDOWSKIEGO CZŁONKA SĄDU NAJ

WYŻSZEGO W i  MERYCE Przeżywszy lat 80 
zmarł najstarszy członek sądu najwyższego w  sła
nie New Jersey Samuel Falisch, Żyd. Zmarły uro
dził się w Clevelandzie. Jego dziad był znany® 
rabinem poznańskim. Ojciec zmarłego dr. Izvdor 
Kalisch byt autorem szeregu dzieł /■ uziedzinj j*1'  
daistyki. Na stanowisko członka najwyższego s4" 
du zmarły został powołany przez prezydenta W il' 
sona w r. 1911.

TOWARZYSTWO „DOMU ACH AD HA AM 4 “ W 
TEL AWIWIE. Powstało tu nowe towarzystwo P- 
n. ,,0 dom Achad Haama“ Zadaniem towarzy' 
siwa jest nabyć dom, w którym mieszKał Arba*1" 
Kaam celem zebrania w nim wszystkich dzieł 1 pa'  
miątek pozostałych po zmarłym fllozofie żydo^' 
skim. Towarzystwo będzie miało zp zadanie rńj 
wnież wydawanie i popularyzowanie dzieł ncha** 
Haama w Palestynie i zagranicą. Kapitał zakłado
wy towarzystwa wynosi 1000 f szt.

hiWiATOWA KONFERENCJA R] SWIZJONI- 
STÓW ODBĘDZIE SIĘ W SIERPNIU. Na odby
tem w Paryżu posiedzeniu egzekutywy zv ipż^a 
sjonistów- rewizjonistów zapadia uchWrła 
łar.ia i-tej światowe] kontaramji związku na dJ**1 
3 sierpnia br. do Pragi czeskiej. Konferencji 1*" 
t-w a 5 dni i omówi w pierwszym rządzie syn®*L 
polityczną w ijo n im ie , l lworzóną po uatadńiej •<”
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skim obok swei małżonki'ąjouiatycznego komitetu wykonawczego oraz 
9* o ro szen ia  sprawozdania brytyjskiej komisji 
śledczej.

HA ŁOŻU ŚMIERCI w r ó c il i  d o  ż y d o s t w a
Po trw.dku dyktatury proletariackiej w Budapesz
cie znany krytyk muzyczny prof. Wyższej szkoły 
“ •uzyczaej dr. Bela Diozy oraz jego małżonka 
fctyłfca śpiewaczka operowa Berta Handel wystą
pili z żydostwa. W r. 1927 Berta Handel na łożu 
Śmierci powróciła na łono judaizmu Przed paru 
Odami zmarł dr. Bela Diozy. Parę minut przed 
śfflderc-4 Diozy zwrócił się z prośbą o przyjęcie go 
dc wspólnoty żydowskiej Przyzwolenie zakomu
nikowane zostało, gdy dr. Diozy był już konający. 
Ł r D ic-y poebowany został na cmentarzu żydow-

W głodnej ł prawie olbrzymiej kradzieży biżn- 
terji w  Berlinie podaje PAT.:

Dnia 23 kwietnia br. w mieszkaniu Maksa i 
Betty Frankel w Berlinie dokonano Kradzieży bi- 
fcuterp wartości 315,000 marek, asekurowanej na 
sumę 140,C00 mk niean. Po dokonaniu kradzieży 
zb iega  gospodyni Franklów, niejaka Fryda Ro
the.
Dria 25 kwietnia prezydjum policji w Berlinie na
dało radjogram o kradzieży do centrali słuiżby 
śledczej w IVai szawie, podaj ic wyszezególmierfie 
skradzionej Bizuiffia ji. Dnia 28 kwietnia br war- 
r zawski urząd śledczy otrzymał wiadomość, że w 
W arszawie przebywa jakaś kobieta i 2-ch męż
czyzn, którzy przyjechali z zagranicy i posiadają 
■Większą ilość tdżailc-ji, nie mogąc jej sprzedać ze 
Względu na wysoka wartość. Nadto otrzymano 
duaszą wiadomość, że trójka ta ma zamiar wyje 
chać do Belgji, a stamtąd do Urugwajd. Urząd 
śledtazy otrzymał z centrali służby śledczej foto
graf je niejakiego W ładysława Ryfczesa i Brunona 
Konteckiego, przypuszczalnych spólników kra- 
dtzieży. Dnia 29 kwietnia uzyskano ponadto infor- 
OJaoje, ie  sprawcy kradzieży, a mianowicie męż
czyźni mieszkają w jeunym z hoteli warszawskich 
a kobieta gdzieś przy ul. Dzikiej. Ponieważ jed- 
hak nie byli oni meldowani, trudno było ustalić 
ich dokładny adres. Następnego dnia otrzymano 
Wiadomość, że jeden z tycn osobników będzie obe
cny na przedstawieniu w Teatrze żydowskim 
■Kamińskiego. Po zakończeniu przedstawienia pa
trol służbi śledczej dokonał rewizji dokumentów 
Osobistych o wychodzących z teatru. Zatrzymany 
Wówczas został niejaki Az ’et Cha:m Becker, han
dlarz drzewem, legitymujący się paszportem za- 
graiticziym, wydanym przez konsulat polski w 
Berlinie. Meldunków polskich z W arszawy na pa
szporcie nie stwierdzono. Indagowany Becker o- 
świadczył, że przyjechał sam jeden z Bonne w 
sprawach handlowych i mieszka w hotelu Impe
riał od 24-go kwietnia. Wiza stwierdzała takie 
same daty. Udawszy się do hotelu, wywiadowcy 
zastali tam śpiącego osobnika, który podał się za 
obywatela auslrjackiego i przedstawił dowód oso-

ŚWIATOWY KONGRES MŁODZIEŻY ŻYDOW
SKIEJ. W pierwszych dniach sierpnia or odbędzie 
się w  Genewie światowy kongres młodzieży ży
dowskiej, zwołany przez „Światowy Związek Mło
dzieży Żydowskiej'1 (Paryż) przy udziale szeregu 
ir.nych organizacji młodzieży w Ameryce, Nien- 
czech i in.

NATHAN STRAUSS ODZNACZONY ZŁOTYM 
MEDALEM ZA DZIAŁALNOŚĆ HUMANITARNĄ
Znany filantrop żydowski w Ameryce Nathan 
Strauss, który liczy obecnie lat 83, w dowód uzna
ni: dla jego działalności humanitarnej odznaczo
ny został przez Instytut Nauk Społecznych zło 
tym medalem.

histy, wydany przez austrjacki konsulat w Ber
linie, na nazwisko Salamona Strassmanna. Mając 
fotogirafje centrali służby śledczej na nazwisko 
Byfczesa, dopatrzono się w niej podonizny Słrass- 
manna. Wobec tego, że i on nie był meldowany i 
posiadał taKąż wizę jak i Becker, zatrzymano go. 
Przy Strassmannie znaleziono 2,090 zł. i 50 doi. 
w gotówce. W międzyczasie w mieszkaniu na ul. 
Dzimej 73 zatrzymano Niemkę, która podała się 
za Frydę Rotiie. Cała trójka, sprowadzona do u- 
rzędu, narazie nie przyznawała się do niczego. Je
dnakowoż badana w dalszym ciągu Rotłw, oświad
czyła, że ona to Aokonała kradzieży, a całą biżu- 
terję oddała swemu narzeczonemu Salomonowi 

■»ti assmannowi. Pozatem oświadczyła, iź po k ra
dzieży pojechali oni ao P rag i czeskiej, a stamtąd 
dopiero do Polski. Po przyjeździe do W arszawy 
Rothe, Strassmann i Becker zatrzymali się w ho
telu Imperial. Lecz na drugi dzień w hotelu pozo
stali tylko mężczjźn:, a ją zawieźli na ul. Dziką 
7?, Przy rewizji osobistej u Fiydy Rothe aiale- 
ziono schowaną na piersiach brylantową broszkę, 
wagi 14 karatów. Strassmanm zeznał, że biżuteriję 
oddał swemu znajomemu ku p o w i z Berlina Azre- 
lowi Beckerowi. Becker oświadczył, że Lizuiterję 
ma schowaną w domu przy ul. Burakowskiej 29, 
Skradzione klejnoty odebrano niemal w całości, 
złodzieje bowiem zdołali sprzedać jedynie brosz
kę za 600 doi. i jeden z kulczyków Według infor
macji Urzędu śkdczego, Fryda Rothe miała być 
wywieziona z Beiigji do Urugwaju do jednego z 
domów publicznych, gdyby się sxała uciążliwa dla 
swego narzeczonego Salom ona Strassmanna.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
A. A.: Informacji udzieli p. Dr Lendau, prezes 

zarządu kahału krakowskiego.
H. A.: „Z teki studenta- wierszoklety11 — nie 

reflektujemy,
Emigracja: Nie wiemy; możi udzieli informaaji 

Żyd. Tow. Emigr. „Jeas“ we Lwowie, ul. Koper
nika 24.

chroni zęby, działa antyseptycznie i posiada 
przyjemny i odświeżający smak. 326
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V7torek, 6 maja 

Kraków (312.8) 11‘30 PAT. (P  -zeg1. prasy). 11‘58 
Sygnał czasu, hejnał. 12*06 Poranek szkolmy (baj
t a  „Wesoły dizień“), pieśni, graimof. 13‘10 Kotu. 
meteor. 14‘40 Kom. gosp. 1515 Dla maturzystów: 
„Polska w czasie wyjmy**, — „Polska wspóicfc.- 
sna“. 16 Kościelne pieśni majowe. 1620 16*20 Gra- 
mof. 17*15 Przegf. geograf.- gospodwŁy — dr. 
Ormicki, 17 45 Koncert z V arazawy (Mozart, Ber- 
lioz, Saens). 18*46 Rpzmait. komiun. 1910 Giełda 
zboż. 19*20 Opera „Bal maskowy* Verdiego. PAT. 
Transm. stacyj zagrań. 2ł Hejnał.

W arszawa (1411.7) 1,004 (233.8) 19*20 Opera. 
Poznań (334.8 14 Giełda. 19*20 Olpera. 23 Muz. tan 
Katowice (408.7) 12*06 Dla dziec' (p Kraków). 

16 Kom. gosp. 16*20 Cramof. 17*45 Koncert (p. 
Kraków). 18*45 Ronnait. lJuo  Odcinek powieści. 
19‘20 Opera (p. Kraków). PAT. PAT. Tramem. « Ba
cy] zągrar.

Lwów ((385.1) 11*58—24 p. Kraków.
Wiedeń (516 3) 15*30 i 30 Koncerty.
Budapeszt (560) 17*30 Muz. li.*30 Operą. 
Konigswusterhausen (1636) 16*30 1 26 KOUcMMj  ̂

 o-----
TEATRY ŚWIETLNE I D W IEK O W A

UCIECHA: „Złote piekło".
SZTUKA: „HacLżi Murat** (Biaty s z ta u f

REPERTUAR KIN O TE A TRO W I 
APOLLO1 „Zegnaj Mascotte".
BAGATEHA: „Jego niewolnica* I  MHkM 

oczy- (Collen Moore).
CORSO: „Upiór Oceanów".
WARSZAWA: „Czerwona uzablr- .
WANDA: „Gwiaździsta eskadra".

INFORMATOR WOJSKOWYi -
„RAił. JA bEZ“: Choroby Pańskie sKł^ą J*T> jl.

dać pod rozmaite kategoi je zależnie aL (
co ustala lekarz. Roezuik Paduk' obowiącąatf 
jest do służby wojskowej, a i 4  anta jb  ms* fc* 
wniesione najdalej w 14 dni po pobors* Swfewłjfc- 
tw a rabinackie Pańskie nie rą  wysUurcsafąM. ;

G. C. 1909; Obowiązują nowf przepisy.
STAŁY CZYTELNIE A-G.* Dzienni] Uacaw Ms*. 

21. z roku 1929 poz. 215. Nabyć można w Wiusaa.' 
wie w drukarni Państwowej WJgLęmd* prze* 
Księgarnię „Ruch** w Krakowie.

Sptj n ie j  liiifi! lin ii» Birliiii.
wykryci w Warszawie

Copjngbt by KhiWuub Pnaifnhm Dr* Sm. Seideu, Krak#*
Ed w in  e r y k  d w in g e r

lilii u Dioitn mnisni
nfcMIC1 HIK Z SYPIRU

Autoryzow any przekład W andy Kraa,en
^  (Ciąg dalszy.).

Nałamanie się Niemiec!! Plęska i rewolucja w 
Niemczech!! Czym oszalał? Czy widzę upiory? Na 
Podwórzu stoi zawodowy porucznik, bez czapki i 
tdaszcza. Przypiął sobie wszystkie ordery, uderza 
*ię głośno w pierś i krzyczy bez przerwy: 
■.Wszystko nadaremno... wszystko nadaremno... 
Wszystko nadaremno

A więc to prawda. Ale pisać o tem nie mogę. 
Nie mógłbym widzieć tego czarno na białem. Tyl 

Q Vereniki nie kłamał Niemcy już od lata mu- 
s eli się ustawicznie cofać Saltin był u aptekarza, 
•tóry  ma gazety. — To prawda, chorąży — rzekł 

Umie — Ale nie żołnierze nas pokonali! Z wy
tęży ły  nas amerykańskie pociągi, jadące dniem 
i ncćą, dniem i nocą! Działa, amunicja, broń, gaz... 
~ył do głębi wstrząśnięty i tak zmieszany, że po 
^ ty k ro ć  to powtórzył. Odchodząc, płakał.

Rosyjscy oficerowie trjumfują. Teraz i was do
sięgło — mówią ich oczy, ich ukłon Nie możemy 

odr/ec. Przemykamy się chyłkiem jak oiewol- 
gjcy, których terminowe więzienie zamieniono na 

.ie. Obecnie — kiedy wrócimy do domu? 
*ko synowie bezsilnego, pokonanego narodu*'

Alcie nigdy? Sądziliśmy, że najgorsze zło mamy 
poza nami. Tymczasem teraz dopiero rozpoczyna 
się najokropniejsze...

Dr. Berger nie odzywa się słowem do nikogo. 
Olfert chodzi z ponurą twarzą. Chude oblicze Sey- 
dlitza stało się zastygłą maską, kryjącą wszelkie 
uczucia. „Swawolnik** popłakuje po kątach, Windt 
przestał się gimnastykować, Merkel jest potulny i 
spokojny. Proszow od trzech dni pije bez przer
wy, cicho, bez hałasu. Zastępcy oficerów prze
stali grać w kapty. Kupcy przestali się kłócić. Bo
że, Boże Jedyny, co się z nami stało? Czy wszyst
kich nas skazano na śmierć?

Idę do obozu żołnierzy. Przedtem jednak zdej
muję jeden z obrazków i  nad łóżka „Holsztyukę“, 
słynną klacz, biorę z sobą. Nie potrzebna mi więcej. 
Nie dosiądę już nigdy mojej CeJi, Zaniosę obra
zek Podowi. Pod jest chłopem, je nu może się 
przydać Zresztą chcę mieć coś dla niego, nie chcę 
przyjść z pustemi rękami,

Moja paczka przyjmuje mnie milczeniem. Sia
dam cicho obok Poda i Suszki — Na i co, kawale? 
rze? — pyta cicho. O, Boże, ten człowiek chce 
mnie pocieszać — Pod! — zaczynam ostrożnie.

— Cicho, cicho... Mnie nie trzeba p>cieszać... Je
stem sam dosyć silny Ale ty . . ty tracisz więcej 
ode mnie Ja  wrócę na swój dwór, jak poprzednio. 
Może będę musiał więcej harować, aby wyżyć  — 
to wszystko . Lecz ty... wy młodzi, którzyście do
tąd nic nie mieli z życia, którzyście poświęcili 
wszystko, młodość, zdrowie. — urywa. — Wy 
musicie wypić teraz to piwo — kończy ochrypłe.

— Cicho, : ta Boga, nie mówmy o tem, — wy

ciągam obrazek. — Przyniosłem ci ooś. Ja  <’H  
potrzebuję tego więcej, wiesz.,. '

Chrząka. _  Boże, Boże — wybucha, umem b to* 
bie oczy, oddała się śpiesznie.

Rozgląoam się wkoło. Ztyłu za mną siedzi uityM 
sta, koło niego przykucnęła reszta moich toWa* 
rzyszy, owiniętych aż po szyje W swych c t tf r  
skich płaszczach robią wrażenie gromady t/yglo- 
dniałych Chińczyków. Amędzy nimi leży BlamL, 
dziewczynka. Wygląda r.ęozuie i kaszle bez przerrt 
wy.

— A gdzie .Schnarrenjerg? — zapytuj* Natscb** 
cka

Wzrusza ramiouam.. — Nie wiem, chorąży. Od 
czasu rewolucji mieszka w osobn; im pokoju, ra 
zem z szarżami. Obawia się nas, zdaje się... W 
pierwszych dniach za how yw ał się jak opętany; 
wrzeszczał, klął, szalał . Od wczoraj zać jag, ta
ki cichy, jakby mu mowę odjęło...

— Co ci dolega, Blank? — py <un.
— Nie wiem — mówi z w ysiłkiem . Gorączku

je wciąż i zimny pot występuje mi to chiwilę na 
ciało Kaszel męczy mnie straszliwie, czasami 
pluję krwią...

— Musisz stanowczo więcej spacerować? Mn»H 
przecie teraz ciepły płaszcz. Trzeba c5 świeżego 
powietrza, wychodź koni Pełznie częściej, proszę cię 
o to! Pod weźmie cię z sobą!

— Nie mam sił do spaceru. Jestem taki slaby, 
żf lada w iatr mnie zdmuchnie Ale wnet jęJt i# 
wiosna, nieprawda? — Kaszle z rzężeniem i pa
trzy na swoją wychudłą dziecięcą rękę Na kdu« 
ku widać blado—czerwone plamy. (C. d. l.^, !
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Dziś interesująca próba sił 
w Anglii

Dnia 6 mają (dziś) odbędą się w jednym z o- 
kręgów wyborczych Londynu, w okręgu West 
Fulham, wybory uzupełniające do parlamentu. 
Dotychczasowy poseł Spero z Laoour Party 
złożył mandat z powodu choroby. Do walk- wy 
borczej staje tylko kandydat Labour Party i 
kandydat konserwatystów. PartJa liberalna nie 
wystawia własnego kandydata, pozostawiając 
swoim członkom wolną rękę w głosowaniu. — 
Walka przedwyborcza odbywa się w niebywale 
zażarty dla warunków angielskich sposób. Ogół 
nie wynik wyborów w tym okręgu traktowany 
będzie jako rezultat próby sił między Labour 
a konserwatystami. Szanse obu partyj są mnieJ- 
więcej równe: prziy ostatnich wyborach Labour 
Party uzyskała większość 2.211 głosów. Wyni
ki głosowania były wówczas: Labour Party
16.190, Konserwatyści 13,979, Liberałowie 5,920- 
W wyborach Poprzednich w r. 1924 okręg ten 
by. w pos -.dr.r u konserwatystów, którzy wćw 
czas posiadali większość przeszło pięciu tysię
cy głosów.

Obecn-e szanse obu party; są mnieJwięcej 
równe. Decydującą rolę odegrały glosy 1'beral- 
ne, które zapewne będą podzielone. W obozie 
liberalnym powstał bowiem w stosunku do wy
borów w dniu 6 maja wyraźny rozłam. Dotych
czasowy były Kandydat liberalny Gale. ura
żony, że partia liberalna postanowiła wycofać 
jego kandydaturę, aby ułatwić zwycięstwo La
bour Party — opowiedział się za kandydatem 
konserwatywnym. Natomiast kierownictwo par 
tfj liberalnej opowiedziało się za kandydatem 
Labour Party, Kandydat konserwatystów jest 
natomiast Jaskrawym zwolennikiem systemu 
protekcyinego i w poglądach swych zbliżonym 
do idei zjednoczonego iimperjum Lorda Beaver- 
brooka. Szcfzególnie znamiennym faktem Jest, 
że kampanję wyborczą konserwatystów prowa
dzi sam lord Beaverbrook, któremu Baldwin 
pozostawił w tej mierze wolną rękę.

Schober zadowolony ze swoich 
podróży

Po przybyciu dc W iedna oświadczył kan
clerz Schober wobec dziennikarzy co następuje: 
Wizyta moia w Paryżu i Londynie była prze- 
dewszystkiem alitem kurtuazji, a spowodowana 
została przez to, że musiałem absolutnie prze
szkodzić temu, by wizyty mole w Rzymie i 
Berlinie narażone były na nieżyczliwe tłóma- 
czenin. Wizyta moja w Rzymie, miała na celu 
przywrócenie dobrych stosunków z naszym po
tężnym sąsiadem południowym i przypieczęto
wane paktu przyiaźn:, równocześnie zaś podzię 
kowanie za poparcie, użyczone Austrjj przez 
Włochy w Hadze. Wizyta mola w Berlinie, po- 
m jaiąc przyśpieszenie rokowań w sprawie 
traktatu handlowego, była wypływem zrozumla 
łei potrzeby ministra niemieckiego niemieckiej 
Austrii, odwiedzenia współrodaka niemieckiego 
w Rzeszy niemieckiej. Uprzejme zaproszenia 
do Paryża i Londynu dały m pożądaną sposob 
ność wyrażenia nietylko podzękowania za po
moc FrancP użyczoną Austrii na konferenci ha 
skiej, lecz także poinformowania rządów odno
śnych państw o rozwoju wewnętrzno-politycz- 
nym i gospodarczym nowe,. Austrii Wizyta 
miała wzmocnić zaufanie do Austrji i życzliwe 
poparce dążeń Austrii, ze strony czynników 
ważnych nietylko dla Europy środkowej, lecz 
także dla całe, Europy. Wszystko to udało się 
mi oniśw'ć w rozmowach osobistych z poten- 
ttuiunn świtow ym i. Cieszę się z tego jako Au-
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P. PREZYDENT RZP. NA PRZECHADZCE

Pisma warszawskie donoszą: W niedzielę, o to  
dżinie J1 min. 30 P. Prezydent Rzeczypospolitej 
w towarzystwie adiutanta swego, rotmistrza Jurg e 
lewteza, ud*ł się do parku Ignacego Paderew ski 
go. Wszedłszy głównem wejściem przeszedł M-ck 
pośtutnenitn .tancerki", a następnie usiad' w alei 
tuż obok Al. Zielwiieekkj. Ukazanie się Ołcwv 
Państwa wzbudziło zrozumiałe zaciekawienie Wśród 
licznej publiczni r<ści. Około godziny 13 Pan 1-rezy 
den Mościcki przyjechał do Zamku.

WYBORY DC GJVUNY ŻYDOWSKIEJ 
W TORUNIU

W najbliższym czasie mają się odbyć w Toruniu
wybory do gnany żydowskiej. Dotychczas aarząd 
gminy znajdował się w rękach a symulatorów; obecni# 
sjoniśoi zyskali tam duże wpływy i prowadzą roz 
ległe agitację aa swoją listą.

OTWARCIE CMENTARZA ŻYDOWShlfGO 
WE LV OWIE

W uib. niedziele odbyła się we Lwowi* uroczy 
sta ceremonia poświęcenia nowego crttfiuarra ży 
dowiskiego. W uroczystości wzięły udz.M daiesią: 
ki ysięcy ludz.i, którzy oharowaL duże 3atny na ce 
le fWańtroipijnc i musowo zapisywali się do tradycyi 
nei „Księgi Żyda".

ANTYSEMICKIE DEMONSTRACJE W DNIU 
3-GO MAJA1

W Warszawie, na Piaau Bankowym zebrał się 
tłum łudzi, kt&ry pod hasłem wałiki z komuntamem 
demonstrował przeciwko kudnośo: żydowski a). De
monstrację zorganizowały koła chadeokiie a wzięło 
w niej udział dużo młodzieży. Demonstranci bez 
przeszkody przeszli przez główne ulice Warszawy

BRUTALNY NAPAD NA KRYTYKA MUZYCZNEGG
Omach Filhanmonj: Warszawskiej stał ślę w nie 

dzieię wieczorem widownią niezmiernie gorszę 
cyoh zajść między muzykiem, kierownikiem chóru 
p. K., a krytykiem muzycznym sprawozdawcą jed 
nego z pism stołecznych p. W. Podczas przerwy 
końce it owej p, K. doszedł do p D. i w sposób Bib 
słychanie brutalny znieważył go czynnie, popiwszy 
go dowclfwie Powodem zajścia było niezadowolę 
nie p. K., ze rprawczdania p. D. z występu żony je 
go. piaroistiki.

Zajście to znajdzie swój epilog w Sądnie.

AKT ZEMSTY UCZNIA ŻYDOWSKIEGO
W Ostrołęce zdarzył się ostatnio wypadek, ktd 

ry wywołał silnie poruszenie wśród ludności ml#i 
scowej. W nucisze.m gimnazjum męskiem uczor# 
wie polscy Taktowali nieżyczliwie, a nawet Ił# 
swych nielicznych kolegów żydowskich. Cę«Otwet 
w tem ucetń 8 klasy Kosmułski, syn puikowOSC* 
w Łomży. W szczególności dokuczał on swemu W 
ledze Żydowi. Mojżeszowi Chrobołowakiemu, naj
lepszemu uczniowi gimnazjum. Omegdaj mno Ko 
simiułski zbił tak dotkliwie Chrobota welfliego, te  ten 
omdlał. Z trudnośćią udało się lekarzowi oouctC *a. 
Kiedy Chrobolowski wrócił do klasy, KosłuuiskS 
obraził go znowu, wówczas wzburzony Chroboło- 
wskl ugodził Kosmuisiki ego scyzorykiem, raniąc 
go lekko. Kiedy Chorbowski zrozumiał, oo uczynił, 
dostał ataku konwulsji i zasłabł. Obecnie leży 
ko chory w szpitalu.

NIEUDALY NAPau Na PUCiAG
Onęgdaj w nocy posterunkowy Konwojiujący po

ciąg towarowy, .dący z dworca towarowego we 
Lwowie w stronę Przemyśla, zauważył MctagoA 
osobnika w chwili, gdy wskoczył on do Iedne*o * 
wagonów i usiłował otworzyć drzwi. PosterunkOWT 
po wezwaniu wzmiankowanego osobnika do zejAcńi 
z wagonu, s.rzelil w powietrze na postrach. Na od
głos strzałów maszyiniiista wstrzymał pociąg. Złodziej 
i jego towarzysze zbiegli.

WYKOLEJENIE POCIĄGU
Gnegdajszej nocy o godz. 2.30 pociąg towarowy, 

dążący z Kochłowic do Ligoty (pa Śląsku) wyko
leił się. Pięć wagonów towarowych wyskoczyło 
z szyn; dwa rozbiły się, a trzy są uszkodzone. Ha
mulcowy Socha z Mysłowic jest lekko ranny. Wsku 
tek zatarasowania toru, ruch kcl&jowy odbywał 
kiIlkiogod,zowiem opóźnieniem.
•KRWAWA BÓJKA MIĘDZY HANDLARZAMI 

ŻYDOWSKIMI
W Warszawie, w ogrodzie Krasińskich powstała 

onsgdaj wieczorem bójka między dwoma handlarza 
mi żydowskimi — Izraelem Riitzerem Pawiu 50), 
a Chata em Mandełbaiumem (Gęsi a 21). W pewn»i 
chwli Rit ze: dobył noża i pchnął nim kilkakrotnie 
w lewe ramię Mandieiibauma. Na miejsca powstało 
zbiegowisko. Rit zera zatrzymano zaś Mandelbuuma 
po opatrunku oaprowadzono do domu. Jak twiierażś 
zatrzymany Riiazer. Mandelbaum kuipił u niego ou 
kierki i nie chciał mu zapłacić, co stało się przyczy 
ną bójki.

Zona musi być posłuszną mężowi
Tak orzekł trybunał paryski, który w tych 

dniach wydal wyrok w głośnym procesie amery 
k .ńskiego miijonera Nelsona Morris sona przeciw- 

tago żonie, znanej śpiewaczce kabaretowej 
Jeanne Aubert Pisaliśmy jiuż o tej sprawie i dla
tego tylko pokrótce przypomnimy cal® tło proce
su, Jeanne Aubert, wychodząc za mąż za bogate- 

Amerykanina, przyrzekła mu w ym inie, że wią 
ccj' nie będzie występować na scenie. Ale wnel: 
pożałowała swej obietnicy i przyjęła ofertą pew
nego kabaretu paryskiego. Mąż zaskarżył tak io- 
p<? jak 1 dyrekcję kabaretu o odszkodowanie. Żo- 
r.ii wyrok zabronił występów ić, ponieważ, Jak 
trybunał oświadcza, we Francji żony muszą być 
bezwzględnie posłuszne mężom Dyrekcja Kabare
tu została zasądzona na zapłacenie mętowi 50 ty
sięcy franków odszkodowania, ponieważ podkopa
li jego mężowski autorytet Są Jeszcze sędziowie 
we Francji!.,.

strłak, ix>niewaź naród mój ma pełne prawo do 
lepszej, przyszłości pod względem gospodar
czym i poliltycznym.

ZAGROŻONY“ PANCERNIK B,
B e r l i n  (PAT) Jak donosi prasa, koła poin

formowane uważają za możliwe że ze względu 
na odmowne stanowisko frakcji centrowe- i de
mokratycznej w sprawie rat na budowę pan
cernika B, rata ta zostanie ponownie skreślona 
z budżetu na rok 1930.

Skreślenie to, zdaniem kół politycznych, nie 
wywoła przesilenia gabinetowego.

PRZYSZŁY AMBASADOR NIEMIECKA 
W LONDYNIE.

B e r l i n .  (PAT) Urzędowo donoszą, że 
podsekretarz stanu w urzędzie spraw zagranicz 
nych von Schubert przewidziany jest na stano
wisko przyszłego ambasadora niemieckiego W 
Londynie.

Następcą von Schuberta na urzędzie podse-

HEGESlSr
Gfnuiin Ii i i k h  in. .im ton}*

w Tarnowie, ul. św. Anny L. 1
p o szu k u je

kwalifikowanego nauczyciela
matematyk.; ■ fizyki na rok szkolny 1930/31- 
Podania wraz z  odpisami świadectw i życk>* 
rysem skierować należy do Dyrekcji do dni* 
20 maja b. r 1584^

———  ----- ---------- _l_.ll____________ą— - — J— *

Podz!«kow?ifle.
Panu Dr Bernardowi Kohanemu za troskliW® 

i bezinłere»owne wyleczenie mojego dziecka ora* 
zarządowi szpitale iśw. Ludwika, jaknajacrdecl-
niej dziękują

Ginzigowie Kaiwaryjska Nr. 4

Z a w i a d a m l n m y
nlnielszem PT. Pubtlo7tinść że w  t r a k o w l f e ,p r 9  
Hi. *W. Ofartrudy :  • ,  w gmachu Hotelu .ROYaL" 
(dawniej .Carlton*) otworzyliśmj obok kawiarW

«<

i wydajemy w ykw intne o b ja d y  I k o lac je
po cenach konknrencyjnych. O liczne odwiedziny 
uprasza

Z a n ą ft

Za wetosle z podip-isem Ignac Langsam i żyt**1* 
GuitJreaund i Braun w Kmbowue ni# odipowlada*,‘ 
bo podpis fałszywy.

Ignac Lang sam 
668g Kraków, Kilwac/jska 10*

kretarza stosu zostanie radcc legacyjny ^  
Bttlow.
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Akcja oa rzecz pogorzelców 
w Przeworsku

w adminmraciii „Nowego Dziennika" złożono na 
®°*:<wz.ełców Przeworska w dalszym ciągu:

Zabrane w Firmie ,,Berson“ przez p Herzoga 
5̂ zł. Dr. Juda Zimmermann 20 zł., Dyr. Robert 

heer 20 zł., Mojżesz Kanarek 20 zł., Samuel Herzog 
*■5 ż2„ M. Biawman i E. Gołdberg 5 zł., Reisówna 
5 *Ł, Goldibcrgowa 10 zł. BuichaULa razem zł. 120. 
10Ó. zł. Dyr. S. Zehnwirth,
50 zi. I. Gartembeng.
30 &  N. N.
PO 25 zł.- 1. Hajpern. Józef WeksJ er 
Po 20 zł.: Norbert Stein, M. Erteschidk, Wiktor 

Potter Zakopana Inż. Saull Wexner, Samuel 
Waaonler Nowy Sącz, Inż. Edmund Balsam Maków, 
Markus Leibel Kalwaria, Henryk Lichtig.

17.50 zł.: Uczniowie klasy HI. gimnaz. hebr.
16 zł. Urzędnicy Firmy Blaitit,
15 zł. Dr. Maksymilian Goldwasser,
12 zł. Inż. S. Mehl,
PO 10 zł.: Majer i Leonora Letakram, H. R. i I. R., 

^Iłna ,,MuindłiK“. Dr, Leon Wanaer. Bracia Stóger,
H. Fisch, Leonowie Scfaleichkornowiie, Ghaim 

Oełler Gromnik,
Po 5 2t. S H , Zygmunt Laub, K. K., Chiel Lflwy 

Oiotnnk.
• • •

Datki w na mrze składać modna w Krakowie w lo 
SipółdzieJczego Banku Kredytowego, ul. Stra- 

* * U 3 .
•  * •

Na rzecz pogorzelców w Przeworsku złożono w 
“jhrze Egzekutywy Organizacji Sjońskleij w dalszym 
^ « u  następujące kwoty: H. T., Salomea Habemo- 
Va po zł. 1U. Henryk Fliiegel zł. 5.

Datki w naturze złożyli: S. Rosenblum, Wiedel 
flaust Bracia Klein, Sdhondorf, Vogier, Oszbery^ 
J^ iuer S., Goldstein. A. Lesen Grajcar, Blochowa, 
,u!®er. Żyd. Kołonja Lecznicza w Rabce przez dyr. 
j"*6ersrteina, Thomowa (Dietla 71). E. Frey, Affen- 

Haberowa, Radca Hochman, Boberowa.

Wystawienie nagrobka na gro
bie bł. p. Adolfa Meizera

j W tych dniach odbyła się na krakowskim omen- 
*dzu żydowskim smutna uroczystość postawie

nia nagrobka zmarłemu w sierpniu ub r. znanemu 
Rakowskiemu aktorowi żydowskiemu błp. Adol- 
,0,*d Melzerowi.
. ®ł. p  Adolf Melzer wypłynął przed laty jako ję- 
J® z najświetniejszych aktorów na scenie żydo- 
,.^ le j . Obdarzony pięknym głosem, był niejako 

Worzony dła teatru GoLdfadena Ale młody a- 
!°r nie czuj się dobrze w starym te .trze toteż 

yfetchnąj swobodniej, gdy Jakób Gordin za ind- 
J^ ra ł nową erę teatru żydowskiego.

^Stw orzył też całą galerję Gordinowskich typów, 
^ z y s tk ie  jego kreacje były soczyste, solidne i 

*u*&ien1iie opracowane, 
o  oj na położyła kres bujnej i  wytężonej twór- 
^sci Meizera. Zaczyna się okres nędzy i marty- 

ulogji żydowskiego aktora, któremu losy odtnó- 
1*? możności pełnego rozwoju tak dobrze się za- 

jjW ładającego talentu. Melzer był już .za stary, by 
V'ł*ć z nowemi prądami, zbyt mocno tkwił w sta
j n i  formach. A szkoda .wielka, bo bezsprzecznie 

w nim inne możliwości 
^Rkromna uroczystość na cmentarzu żydowskim 
..K ra k o w ie  przypomniała tragedję jednego z 
yR'Ursorów teatru żydowskiego. Adolf Melzer 

w  54 roku życia.
Ca®ść Jego pamięci I

Pobieranie datków przy 
czynnościach urzędowych
atyczniu ukazał się okólnik Ministra Spr We 

,Z/S^m ych, zakazujący pobierania w drodze przy 
wszelkiego rodzaju datków na cele huima- 

i  społeczne, a w szczególności uzależuie- 
2* Wykonania czynności urzędowej Od uiszczenia 

xwła*aca* w  gotówce na powyższe cele,

Wobec tego, że zarządzenie to wysunęło pewne 
wątpliwości ze strony wojewodów, Minister Spr. 
\\>wn. obecnie w drodze okólnika z dm. 1 maja 
wyjaśnił, że dopuszczalne jest zaofiarowanie ra  
sprzedaż znaczków i nalepek na rzecz imstytiucyj, 
które mają wyraźne pozwolenie właściwej władzy 
na przeprowadzanie zbiórki publicznej dro-ga ta
kiej sprzedaży, tj za pośrednictwem urzędów 
jocztowydi, państwowych itp. Pozwolenia takie 
wydawane są instytucjom, których rozwój pożą
dany jest w interesie ogóln^państwowym i któ- 
rt zatem zasługują na poparcie ze stromy władz, 
państwowych), naprzi. LO PP, Polski Gzerwony 
Krzyż itp.

Oczywiście jednak — dodaje Minister w okólni
ku — żaden przymus jakiegokolwiek rodzaju, a 
tembard-ziej uzależnianie wykonania czynności u- 
rzędowej od zakupienia znaczków nie może przy- 
tem być wykonywany.

— NOCNY DYŻUR APTEK. Dziś w nocy z w tJr 
ku n,a ś i odę mają dyżur aipiteki: ud. Szczepańska 
1 Kościuszki 4, Długa 66, Mikołajska 4, Dajwór 
6 i w Poagórzu Ryinek 9.

— WYKŁAD O RHEGILAT I  AESZ“ BIALIKA. 
Dziś we wtorek o godz. 8 wiecz. rozpoczyi a się 
wyższy kurs języka hebrajskiego, w lektoracie he 
brajskim U. J. Czytane będą ponmaty Oh. N. Bia- 
lika, a poprzedzi wykład lektora dira B. Katza 
o „Megilat Haesz‘‘.

— OGÓLNOPOLSKI ZJAZD PRACOWNIKÓW 
SAMORZĄDOWYCH. W dniach 10 i 11 bm. odbę
dzie się w Krakowie zjazd krajowego związku 
urzędników samorządowych z całej Polski. Or
ganizacja ta licząca około 10 tysięcy członków 
ma swą centralę w  W arszawie — a w  obecnym 
roku obchodzić będzie 10-ltcae swego istnienia. 
Zjazd zapowiada się bardzo licznie, albowiem do
tąd 200 delegatów zamiejscowych zgłosiło swe 
przybycie. Przybyłych gościć będzie gmina, oraz 
Towarzystwo urzędników miasta Krakowa. Obra
dy toczyć się będą w sali Rady miejskiej.

— WYNIK IV. KONKURSU IM, SOŁYAYA. Juiż 
czwarty rok z rzędu Wydział Praw a i Adiministra 
cjj Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie ko 
rzystając ze szczodrobliwości zakładów Solvaya 
w Polsce, przy z., a je uczniom swoim nagrody za 
najlepsze prace ekonomiczne. W tym roku otrzy
mał 900 złotych p S tani'ław  Foryś, autor pracy: 
„Stan i rozwój gospodarczy Krakowa w latach 
i9iS—1928".

— LOSOWANIE X. POŻYCZKI KONWLRSYJ- 
NEJ M. KRAKOWA Z ROGU 1925 odbyło się o- 
ncydaj o godz. 10 rano w saii posiedzeń Magi
stratu  pod przewodnictwem wioaprez; dwnta mia
sta dr. Landaua pod kontrolą notarjtusza dr. Stei- 
ra . Wylosowano według planu umorzenia 2C szL 
obi. Serji Al a zł 10.—, 14 szt. obi. Serji A a zł 
40— 13 szt. obi Sei M BI a zł 60.—, 10 sżt. obi. 
Serji Gl a zł 120.—, 7 szt. obi. Serji B a zł 210.—, 
4 szt. obł. Serji Dl a zł 310.—, U  szt obi. Serji 
C a z] 420.—, 5 szt. obi. Serji E l a zł 620.—, 
szt. obi. Serji D a zł 1.050.— i 2 szt. obi. Serji 
F. a zł 2.100.—.

— W VIII. LOSOWANIU DZIEŁ SZTUKI na 
Budowę Domu Artystów Plastyków w Krakowie, 
odbytem dnia 4 bm. wylosowano 25 eksponatów 
wanofici ogólnej zł 2.500, Wylosowane dzieła szlu 
ki podjąć mogą posiadacze deklaracyj w sekre
tariacie Związku Artystów Plastyków pl. św Du 
cha 5 do końca maja br. w godz. od 10—1-ej 1 
od 5—7-ej.

— Z KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA LE
KARSKIEGO. We środę 7 bm. odbędzie się o godz. 
6 wiecz. w sali posiedzeń Krakowskiego Towarzy 
stwa Lekarskiego ul. Radziwiłłowske 1. 4 zwy
czajne posiedzenie naukowe z następującym po
rządkiem dziennym dr Slączkowa: Rc, poznanie i 
leczenie niepłodności.

— SEMINARIUM MEDYCYNY PRAKTYCZNEJ 
We czwartek dnia 8 bm. odbędzie się w sali kon
ferencyjnej Kasy Chorych (Batorego 3 III. p.) 
wieczór seminarjum medycyny praktycznej, zor
ganizowanego staraniem Związku Lekarzy Kas 
Chorych. Wieczór ten obejmuje referaty: dra Wł. 
Sztencla: „Praktyczna djetetyka w cukrzycy", dra 
F. Eisenberga: „O wartościowaniu serologicznych 
odczynów na kilę‘‘, dra M. Kosińskiego: „O tzw. 
obuwiu ortopedycznem“. Początek punkt, o godz.
7-mej wieczorem. Goście (lekarze) mile vhdziani.

— 20 WYPADKÓW ODRY, 9 dyfterji, 4 szkar
latyny, po 3 muropsu i różv, oraz 2 tyfusu brzu
sznego zgłoszono w ciągu ub. tygodnia w Krako
wie.

— PRZYMUSOWE SZCZEPIENIE OCHRONNE 
PRZECIWKO OSPIE Magistrat zarządza publicz 
ne i bezpłatne szczepienie w czasie od dnia 10 bm. 
do dnia 11 czerwca br. włącznie. Pierwszy ter
min przypada w sobotę dnia 10 bm Szczepić bę
dą lekarze miejscy w każdą środę 1 sobotę w na- 
Stepującym porządku: Dla dzielnic I. i II. w Miej-

ST r. 9.
—  ■  i — — —  —  i -i*!
skina Urzędzia zJirow.a od g. 10—ki przedpoŁ 
aia dzielnic III. i IV. w szkole przy ul. Studenc
kiej 13 od g. 12—1, dla dzielnicy VIII. (wre środy 
i piątki) w  szkole przy ul. Miodowej 36 od g. 4—5 
dla dzielnic VI. i VII w rzkole przy ul. Zielonej 
27 od g. 5-tej dla dzielnic IX. i XXII w szkole 
przy ul. Szkolnej 1. 6 od 4-tej pop. M . Do wszyst
kich rodzin, w których znajdują się dzieci uro
dzone w czasie od 1 kwietnia 1929 do 30 n*aioa 
1930 r. wysłane zostano wezwania do szczepienia. 
Równocześnie przeprowadza M ajislrat ponowne 
szczenienie wszystkich sześcioletnich dziMi, któ
re  odbywać się będlzue w tych samych miejscach 
1 terminach jak szczepienie pierwotne. Osoby, któ
re poddały się szczepieniu prywatnie przez swego 
lekarza, mają do dnia 30 czerwc« br. wyikazao się 
w  M. Urzędzie Zdrowia w  Krakowie świadectwem 
szczepienia ospy, wydańem przez tego ] iaarza, 
który szczepienia dokonał.

— ZARAZA PRYSZCZYCY. Z powodu grożące* 
go zawleczenia zarazy pryszczycy na ‘eren K ra
kowa, M agistrat wzywa wszystkich wiaścicdell 
zwierząt racicowych, by o każdem zachorowaniu, 
względnie podejrzeniu o Zachorowanie i.yahże, na
tychmiast zgłaszali Miejskiemu Urzędowi Wete- 
rynaiyjuieimi ul. Poselska 10 lub najbliższemu 
komisarjatowi Magistratu. W najbliższych dnia i  
odbędzie się na terenie Krakowa rewizja wszyst
kich zwierząt rcdcowych, przeprow adioo a  pi ze* 
miejskich lekarzy wcte.ry.iaryjnych, oran k. utrolo 
rów, celem przekonania się czy zaraza i ryszczycy 
nie jest tajoną. W dniach rewizji winme wszyst
kie zwierzęta racicowe znajdowai się w  stajni.

— Z POCZTY- Od 15 bm. wprowadzę się nach 
telefoniczny między Krakowem a Gyómi<yós (Wę
gry).

— KIESZONKOWCY PRZY PRACY.. Mleczko
Teofil, nauczyciel, zam. przy ul. Wielopole 1. 14 
zgłosił dk> policji, że di.iia 3 bm. w czasie uroczy
stości na błoniach skradziono mm złoty aegauek 
z łańcuszkiem wartości 350 zł — Wójcik Włady
sław (lat 20) robotnik zam. w  Lublinie przytrzy
many został za kradzież kwoty 600 zł oraz d w i j i  
zegarka na szkodę Grt tiwaldr zam. przy uł. Bra*. 
kiej.

— S r  STEM ATYCZNE K Paii ZIEżE. PUcsi T**
dward (lat 17) robotnik zam. przy ul. Lworwsklej 
17, Mistak Edward (lat .21; pom. lifciudIWwy zam. 
przy ul. Kraszewskiego 14 i SdepraiwsM Aden? 
(lat 19) hai dlowiec, zam. przy ul. TopolowiBi lĄ  
przytrzymani zostali pod zarzutem systemaicycaM 
r.jcłi kmdzieży towarów gaiantieryjnyA w a rto k ł
20.000 zł ze sklepu Salomona Horowitza przy * 
Floriańskiej 3.

— PIJACKIE STRZELAiMNY. WozorJj O g|0« r  
2*30 nad ranem Michał Gwoździkowski urzędnik 
pocztowy zamieszkały w Warszawie, będąc w  sta 
nic nietrzeźwym w przechodzde ul. Stradtom oudał 
jeden strzał rewolwerowy w powietrae Gwożdizl- 
k owski emu rewolwer zakwestjonowaino. — K o
walkowski Ksawery (lat 42) przemysłowiec za*r. 
przy ul Łagiewnickiej 35 doprowadzony zoaCał 
do komisarjatu policji za strzelenie z rewolweru 
w  stanie nietrzeźwym w lokalu „SoLoca“ w  Pod- 
g ó rz i.

— ROWER. Męczyoki Alekąander (łat 17) nea 
z? jęcia i stałego miejsca zamieszkania, przytbrzj- 
many został za kradzież roweru n<a szkodę Jana 
Górnickiego zam. przy uiL Rakowickiej 25.

— DLA UCZCZENIA PAMIĘCI błp. Maifli * Kur
zów Weiss owej w pierwsze roczu.cę Sruiarcd zło
żyła rodzina na rzecz Towarzystwa Opieki nad sie
rotami żydowskiemi w JaśS-i kwotę 10C iŁ  \5p6x

 o  —
ZMARLI:

Helen a B^rgmamn 1 C2, Cha ja  Leser I. 60, Ja
kób SonwalŁ 1. 20.

— POPIS ŻYD. TOW G! MNASTY1CENE® 
który odbędzie się w sol otę d. 10 bir o godz. 
7 46 w sali Starego Teatru wzbudził powszechne 
zainteresowanie, którego miarą jest nader szyb
ka przedsprzedaż biletów w kasie teatru.

Wydział ŻTG. w związku z powyższem komu
nikuje, że bilety wcześniej zarezerwowane moż
na podjąć przy kasie najdalej do środy godz. 12 
w południc,

_  ZEBRANIE KRAKOWSKICH ŁAWNIKÓW PRA 
COWNICZYCH DO SADU PRACY odbędizi* się 
we środę, dnia 7 bm. o godz. 7.30 wieczorem w lo 
kata Związku Zawodowego Pracowników Umysło
wych. Kraków, Sławkowska Nr. 6, L p.

D A M S K IE  a n g ie ls k ie , gabard, I a p o rto w e

polata A.BRCSS Florjańaka 44
Znana solldnoić firmy zapawnla korzystna kopno.
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Indje pod wrażeniem aresztowania
Gao^hiego

B o m b a ;  5 5. PAT. Zamknięte ;ostały  
wszystkie sklepy jaLoteż większa ilość skle
pów muziunarbkich. Giełdy zawiesiły prace- 
Przy gmc hu Równej komendy policji oraz 
przy zabudowaniach wielu zakładów prblicz-

nych ustawione zostały posterunki wojskowe.
J  a  1 a 1 p u r. 5 5 PAT. Żona Gandhiego o- 

śwnadnzyła w y ywiadzie, że ma nadzieję, iż 
Indie w odpowiedzi na nieuzasadnione zarzą 
dzenie władz, rzucą hasło walk!

Komunikat urzędowy o aresztowaniu
K a l k u t a .  5 5, PAT. Z Bombaju donoszą: 

Ogłosiuny został tu komunikat urzędowy, wy  
szczególniający motywy aresztowania Gand- 
dhfego. Wszczęta przez Ganauego akcja odma 
wlania pocłuszeństwia posłuszeństwa wła  
diom — ośw iadc/j komunikat — wywołała  
poważne następstwa w postaci powszechnego 
lekceważenia przepisów prawia oraz ciężkich 
wykroczeń przeciwko porządkowi publiczne 
luu w  crałych IndyacL. Wprawdzie Gaudbl od
rzuca użycie przemocy, iedr 1 ruch zapocząt 
kowany przez niego prowadzi niechybnie do 
aktów gwałtu. Im częściej takie wypad! I po
starza ły  sie — mówi dalej komunikat — ten. 
słuszniejsze były prooesry ilandhfego przeciw 
ko zachowaniu <1ę jego ntedyscyplinowanycb

zy .lenników, których widocznie nie potraii 
opano-nać. Komunikat wylicza następnie wy
padki stonowania przez zwolenników Gdndhie 
go w pewnych okręgach istnego bojkotu towa 
rćw lekceważenia wouec władz? S ludności 
angielskiej, odmawianiu sprzedaży artykułów  
żywności, co nawet doprowadziło do ustąpie
niu licznych naczelników gmin. Gandhi wzy 
wał ludność do niepłacenia renty gruntowe? i 
zapowiadał atak na monopol solny.

Wobec tych wszystkich przejawów rząd do 
tychczas stosował politykę największej toleran 
cji. Jednakże rozwój wypadków wykazał- że  
możliwem jest powtórzenie się krwawych in 
cydentów, o ile nie położy się kresu akcji 
Oandhiegó*

Ostre rezolucje Rady naczelnej P. P. S.
W a r s z a w a ,  5. 5. Dziś zakończyła obraay 

jhyudnpwe Rada Naczelna PPS. W obszernych 
,’ezolucjach Rada Naczelna stwierdza, że ukry 
je. dyktatura pogłębia i zaostrza kryzys gospo- 
larczy, rumułe powagę konstytucji i prawa, ula 
lwia i toleruje wszelkiego rodzaju nadużyć a, 
osłabia w konsekwencji państwo nawewnątrz i 
ha zewnątrz.

Odpowiedzialność za obecny stan rzeczy w  
Polsoe ponosi caiy obóz rządzący, a  w pierw- 
fcym rzędzie maisz. Piłsudski.

W tych warunkach Rada Naczelna postanowi

la walkę o likwidację zaostrzyć, prowadząc ją 
w dalszym ciągu zarówno na terenie parlamen
tarnym, Jak i pozaparlamentarnym. Rada Na
czelna uznała dla osiągnięcia tych oelów za po
trzebną dalszą solidarną współpracę PPS ze 
stronnictwami k w ity  i centrum.

Rada Naczelna upoważnia C. K W, do poczy 
niema wszelkich zarządzeń dotyczących spra
wy ewentualnych wyborów do Sejmu i Senatu, 
oraz zawarcia w razie potrzeby sojuszów, czy 
bloków wyborczych ńtd.

Bilans Banku Polskiego
— tym razem lepszy

W a r s z a w a ,  5. 5. PAT. Bilans Banku Pol
skiego na trzecią dekadę kwietnia rb. wykazuje 
■upas ztata 702,184 tys. ti. o 109 tys. zł, więcej, 
Ą_i w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należ
ności zagraniczne zaliczone do pokrycia zw!ęk- 
Iszyły silę o 5,188 tys. do sumy 297,744 tys. — 
Również i niezaliczone do pokrycia wzrosły o 
82z tys. do sumv 111.844 tyś. zł, Portfel wekslo 
wy spadł o 16,472 tys. j wynosi 590,565 tys Po 
tyczki zastawowe wzrosły o 6.330 tys. do 78,717

tys. Inne aktyws wynoszą 110,561 tys. zatem 
o 23,60u tys. zł, więce, niż w poprzedniej deka
dzie. W passywach pozycja „natychmiast pfa- 
tnych zobowiązań" zmniejszyła się o 32,456 rys 
do sumy 301,737 tys. Ob;eg biletów bankowych 
wzrósł o 77,139 tys. do sumy 1,325,984 tys. Sto 
sunek procentowy pokrycia! ob egu biletów i 
natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyłą
czne złotem wynosi 43,14 procent, pokryć a kru 
szcowo-walutowego 61,43 nrtcenj, wreszcie po

M. M. Ż M I G R Ó D
PRZEMYSŁ DRZEWNY

krycia złotem samego tylko obiegu UCetów HM!
kowych wynosi 52,96 piooent.

Sprawa obniżenia stopy 
dyskontowe;

W a r s z a w a .  5. 5. Sprawa obniżenia stopY 
dyskontowej przez baraki zagraniczne newąt' 
pliwie odbije się również na rynku pienięlż®yI,, 
polskim. W sferach bankowych zwraca się U' 
wagę na to, że lepsi khjenci bankowi k o r z y ć  
ją z dość niskich stawek dyskontowych, te®' 
bardziej że mają możność dyskontował"* 
swych weksli również zagranicą. Otóż ci kM' 
jenci niewątpliwie domagać się będą dalsze#* 
obmiźeoa stopy. JeśJi chodzi o Bank Polsic- W 
nie jest wykliuczonem, że pójdzie on za przy*, 
kładem innych banków emisyjnych zagranica 
i również obniży swą stopę dyskontową. D®' 
cyzja w tej spuawie zasadniczo ma zapaść ■" 
jak to już w:zoraj podaliśmy — na czwartku 
wem posiedzeniu Rady Banku Folskiego 

Władze Banku Polskego noszą się stotoi® 
z myślą obniżenia stopy dyskontowej jadkol' 
wiek nie brak op-inju, że ostatnia fala zniŁ^, 
stopy dyskontowej nie powinna wyw ołać naó& 
downictwa w Polsce, gdyż dopó.c: Bank PolsKT 
nie będzie bezpośrednio w kontakcie z piyW* 
tnym lynkiem pieniężnym, wszelkie ormżenk 
stopy dyskontowej me miałyby uzasaunien'il? 
w stosunkach wewnętrznych kraju. Zniżeni* 
stopy od wkładów utrudniłoby w konisetcwetU'* 
cii kapitalizację wenTrętrzmą. ______

PO ZAMKNIĘCIU KRONIK

Tajemnicze; morderstwo przy 
ul. Długiej — niewyjaśnione
Jak się dowiadujemy, sędzia śledczy- prowa

dzący docncdzenia w związku z tajemnicze® 
zamordowaniem Róży Kle ino woj, w łaścic ielk i 
restuiracji przy u i Dluigiej, zarządził wypU' 
szczenię na wome stopę Franc szka Przekaasę- 
na którym ciążyły poważne zarzuty- Szaaegy 
łowe śiedztwo sądowe me wykazało wmY 
PrzekJasy, podobnie, jaih. i aresztowanego wtaZ 
z nim Mroza, wypuszczonego na wolność J®' 
szcze w marcu br. W ten sposób tajemnica mój 
dicrstwa rabunkowego przy uiiicy Długiej && 
została dotąd wyjaśniona

I

IKRAKf W. PLAC KOSSAKA 8
TELEFON Nr. 3548

- -  MATURA PIŚMIENNA rozpoczęła si® 
wczoraj we wszystkich szkołach sredintdh 
stwowych ' pryv'atnych. Wczoraj abitturjeflC 
pisali zadania polskie i historyczne. Matuira 9* 
śmiemna potrwa cały tydzień Ruratorjum i£\ 

j rządziło, iż ze względu na spoczynek so b o tn *  
abiturjentów żydowukiich nie będz-e matury 1 
Smiennej w sobotę, a natomiast udibędzie s-? 

j w poniedziałek. Zarządzenie to obowiaznł® 
I wrzystkie gimnazja-

— Fa TALNE SKUTKI KRÓTKIEGO SPlE 
CIA. Wczoraj wezwano straż pożarną na tul- 
św. Krzyża, gdzie w domu pod I 7, przy ne?rfl, 
wie przewodów elektrycznych nastąp ło któ1 
kie spięcie, wzniecając pożar. Straż ogień u£a 
siła, zaś wezwany lekarz Pogotowia ratumk® 
wego udzie1 łł pomocy 40 letniemu Józefowi 
łochowł, elektromonterowi, który pracując pr** 
przewodach doznał poparzeń II. stopnia na oł>9 
rękach-

WYCHOWANIE NA W  O LNEM POWIETRZV 
CZAS WOLNY OD NAUKI SZKOLNEJ,
W  SŁOŃCU I RADOŚCI

spędzają uczeń es ! uczniowie szkól poitolicznycl 
w wieku do lart 15 .

W INSTYTUCIE WYCHOWAWCZYM 
POIAS7KOLNY M

G . S P l i B E F A
w Kr* kew le, przy ul. h i ze m ionkl 33

zatw. przez Kuratorium Oicręgu Szkolnego 
Krakowskiego 

Codziennk z wyjątkiem sobót 
od godz. 3—7 wśacz.

B iiAęzych jraformacyj udziela codzienna 
godz. S—5 w instytucie, zaś telefonicznie (Nr- 
te«efonu 04-55) od godz. 8—9 wieoz.
U05x PYREKCJA.
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w Polsce
Uchwala Związku kupców i fabrykantów w Lodzi

Ł ó d ź .  5 5- ŻAT. Toa przewód mctwem rad 
•**®0 Bialera odbyło się tu dorcczne zebrani© 
**®nraJmego związku kupców i fabrykantów, 
®9dĄcefco największą organiizacją gospodarczą

ŁWojewództwie łódzkiem. W szyscy mówcy, 
rzy wystąpił: na zebraniu, opisywali rozpa 

sytuację żydowskiego handlu i przemy 
?*k- Pó wzięto m. m. na wnk-sek dra Roten-

streicha rezojiucję w sprawie zwołania konfe
rencji gospodarczej z całej PoLki w sprawie 
sytuacji gospodarczej Żydów polskich- Uchwa 
łono zwróć-ć się do Koia Żydowskiego z wwo 
sik'em o podjęcie inicjatywy zwołania powyż
szej konferencji. Konferencja ma m- ir.- wybrać 
najwyższą radę gospodarczą żydostwa polskie 
go.

Wynik wyborów do rady miejskiej
w KróL-Hucie

K r ó l e w s k a  H u t a .  5 5. PAT. Według o- 
danych oficjalnych, wczorajsze wybo 

JP do rady miejskiej dały wynik ustępujący. 
GkóCm Ilość mandatów 54, uprawnionych do 
tłosowan"'a było 37-574 osób, ważnych głosów  
J^tiano 35.649, nieważnych 210 . Posziczególne 
{Sty uzyskały: nr. 1. Blok Jedności Rob.-
Cftłopsrej 3 mandaty. nr. 2. PPS fiakcja rew- 
’ jpiandat, nr. 3 socjaliści niem eccy 5 manda- 

iir. 4. Katolicki Blok Ludowy 5 mandatów,

nr. 5. PPS 1 mandat, nr. 6. Nar. Żydowski Blok 
Wyborczy 1 mandat, mc 7. Nar, Ruch Robotni 
czy  5 mandatów, itr. 8. Nar. Chi z. Blok Gospo 
darczy 7 mandatów, nr 10. Deutsche Wahlge- 
meinschaft 24 mandaty, nr. 1 1 . Blok Katolicko 
Ne rodowy 2 mandaty, razem mandatów poi 
skich 24, jeden żydowski 1 29 niemieckich. 
Niemcy w stoomku dc wyborow komunalnych 
w roku 1926 stracił 9 mandatów-

Pierwsze zwycięstwo Polski
w rozgrywkach o puhar Dawsa

Stolarow zdobywa decydujący punkt —  Polska - Rumunja 3:2
W a r s z a w a -  5. 5. PAT. W czwartym dniu 

T^zu teimis<Mego Polska—Rumunja z cyklu 
^ZgTywek o puhar Davisa, odbyło się dokoó 
^ n ie  spotkania rewanżowego gry pojedyn- 

Maks Stolarow (Polska) przeciw Poufieff 
'Rumunja) W pierwszym secie zwycięstwo 
Wypadło w udziale Rumunów 8 :6, natomiast 
* ostatnim, decydującym o zwycięstwie Stola 

w stosunku 6:3, zaoni wając w ten sposób 
cenny punkt i zwycięstwo dla Polski. Ogól 

JJY Wynik meczu jest 3:2 dla Polski. Warto pod 
iP^ślić, że '©st to pierwsze zwycięstwo Polski

w rozgrywkach o puhar Davisa od 6 lat, tj. od 
chwil zapisania s-ię oPlski do tej konkurencji. 
Obecnie po zwycięstwie nad Rumunją, Polska 
spotka się poraź czwarty z Anglją w  drugiej 
rundzie.

Wyniki zagrani/ zne w meczach o puhar Pa 
visa są następujące: W Zurychu Australia w y
eliminowała Szwajcarię w stosunku 5:0, w  
Antwerpii Hiszipanja pokonała Belgję 4 1 , w  B a 
łogrodze mecz Szwecja—Jugosławia- dał wy ■ 
nik 4:1 i w Budapeszcie Japonja pokonała Wę 
gry 4:0.

, G e n e w a .  5. 5. PAT. Komitet rozjemstwa 1 
^Zpieczeństwa Ligi Narodów ayskutował dzi 

nad projektem m.ędzynarodowej konwen- 
c,> o niesieniu pomocy finansowej państwom 
2a®takowanym. Jak wiadomo. zeszłoroczne 
gromadzenie Lagi Narodów os.ągnęlo jedno 
^Slnie porozumienie w niektórych ważnych 
pbktach i poleciło ko-mitetow; finansowemu 
. Narodów, łącznie z komitererr rozjemstwa 
_ bezpieczeństwa opracowanie ostatecznego i 

owitego projektu odpowiedniej konwencji 
^ed z y n a ro d o w e j

Wygotowania do tygodnia 
lotniczego

j jy d z ie i  lotniczy L.O.P.P. poświęcony propagan- 
Kr \  *0,tinktw a < obrony gazowej, odbędzie s-.ę w 

16—25 bm. Pro-gram tyg dnia jest na- 
\y sobotę 17 propagand/ we loty nad Kra 

^ein i rozrzucali,ieauJotek,, samochudy z muzyka 
ulicach miasta, w niedzielę wielki pochód gazo 

ty i delegacyj kół LOPP, popołudniu r,a lotnisku 
j*G kow icach popisy loon.cze z pokazem ataku 
ID ^o-gazow ego na specjalnie zbudowane osiedle 

przeciwlotnicza tegoż, pozatem w progra 
loty pasażerskie na Junkereach 1 Folderach, 

radiowe, koncerty, kwesta 1 sprzedaż nafc 
W  * oznak LOPP, loterie fantowe i zawody spor 

iPtLrzai tygodnia wygłos, ppulk. Jasiński w 
tw T 01 Teatrze odczyt o przyszłe! wolnie powle- 
t y j . ^ 0diz  odbędzie się próbny atak lołniczo-gazo
tą**®* KrUtćw ł obron, miasta z udziałem organ. 

LOPP. Na zakończenie tyjoonia w niedziele 
H maja odbędaW ai* wojewódzki, konkurs tnc

GSeida krakowska
Kraków, 5. 6. 1930. Akcje niejednolite, Dolał 

bez zmiany.
Akcje bankowe: Bank Polski 172.5C 
Akcje handlowe: Tohan 420.
Papiery procentowe: 5-proć. Prem. Poż dolaro

wa 71.50. 4-pr oc.Prem. Poż. inwestycyjna 114.50.
Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem nastr® 

ju ospałego. Ruch panował słaby. W małych ilo
ściach robiono jedynie Bankiem Polski po kursie 
nieco mocniejszym i lohanetr. bez zmiany. Firlejj 
w płaceniu 34, bez obrotów. Z papierów procen
towych 5-proc. Prem . P b  dolarowa i 4-proa 
Prem. Poż. inwestycyjna słabiej, ostat ii papier 
przy silniej szem zapotrzebowaniu i nieco więk
szych ohrotacB,

Na pogteldziu, zupełny zastój.

Waluty 1 dewizy oficjalnie bez ruchu.
Na rynku walutowym w  obrotach r ,  7 '.tor di 

i  międzybankowych sytuacja bez zmiany NastióJ 
spokojny przy dostatecznej podaży. W Krakowi® 
dolar goto wkowy 8.88—8 8y, czeki bankowo 8.91 
—8.91. W arszaw doi. 8.88-8.89. czeki 8.89 i pół <k 
f  90 i pół, Lwów doi. 8.88—8.89, czeki 8.90—8bi 
Katowice doi. 8.88 i pół dc 8.89 i pół, czeki 8D6 
i pół do 8.91 ipół. Kurs płacenia Banku P ols kie 
gc nie uległ zmianie.

Giełda warszawska
W arszawa, 5. 5 PAT. Akcje: Bank Dyskontowi 

116, Bank Handlowy 118, Bank Polski 174. 174 i 
pół, Bank Powsz. K redyt 112 i pół, 116, Bank Zw. 
Sp. Zarobk. 71 i pół, Chodorów 145, W arsŁ Tow. 
Fabr. Gukr. 22 i jedna czw , 33 i trzy czw., F ir
lej 35, Węgiel 50, Cegielski 49 i  jedna czw., Lilpop 
28, 28 i jedna czw., Modrzejów 12, barowozy, 23 
i pół, Starachowice 21, 20 i jedna czw. Pożyczki 
4-proc. prem, inwestycyjna 115, 5-proc. dolarow i 
69, 69 i jedna czw., 5-proc. koowersyjna 56, S/ponoc. 
kolejowa 51 i jedna czw., 60-proc. kolejowa 102
8-proc L. Z. Banku Go&p. Kraj. 94.

■ j h B B g — — — — a— — — g— —— — —

Cz) tylko n ożr;a, czy musi się dopomóc
państwu zaatakowanemu?

Podczas dzisiejszej dyskusji delegat włoski 
postawił wniosek, ażeby pozostawić Rdzie Li 
gi Narodów do jej swobodnego uznania, udzie 
lenie lub nieudzielenie pomocy finansowej pań 
stwu napadniętemu. W ten sposób, pomoc finan 
sowa miałaby mieć charakter fakultatywny, a 
nie obowiązkowy. Ten punkt widzenia delega
ta włoskiego, został podtrzymany również 
przez delegata t.iemieckiego i belgijskiego, na
tomiast delegat f ński, opowiedział się w zde 
cydowany sposób, za obowiązkowym charakte 
rem pomocy fi anso we,.

Cbrady nredzynaredórki 
studenckiej

P a r y ż ,  5. 5. ŻAT. Dziś rozpoczął tutaj obra 
dy komitet reprezentantów międzynarodowych 
orgarrzacyj studenckich, istniejących przy in
stytucie współpracy intelektualnej. W obradach 
weźmie udział przedstawiciel światowego zwią 
zku studentów żydowskich. Na naradzie zosta
nie omówiona w pierwszym rzędzie organiza
cja wym any studentów pomiędzy rozmaitemi 
kraiami.

deld latających na błoni,ach krakowskich I wielkie 
konkursy hipiczne wciskowe również na malyrh 
błoniach krakowskich. W czasie tj godria zostanie 
wydana specjalna Jednodmiówika LOPP z li-czneml 
edfecianŁ io‘ raczę mi i bogatą treścią literacką w 
artystyczne] upranie, bardzo a-ckawa l interesi ią 
ca.

Dewizy: Londyn 43.23 i pół, Nowy Jork'
Paryż 34.91, Praga 26.35, Nowy Jork tedągr, 8JBSĘ 
Szwajcar ja 172.34, W ie d eń  125.39, Włochy 40M  
Berlin 212.85. Walury; Dolary 8.86 i  p ó .

G iełda lO indnaka
PoznaAsKa giełda zbożowa z dnia 5. 5. 108Bt

Żyto 18—18 i trzyc zw, pszenica 41—42, tecsmleit 
przemiałowy 23 i pół, browarowy 2? 1 pół dc W  
i pół, owies 18—19, mąka żytnia 34, pszenna 1  
i pó ł, do 66 i pól, otręby żylnif 12—13, p ueno* 
14 i pół do 15 i pół. Tendencja słabsza.

Giełda wiedeńska
Wiedeń, 5. 5 PAT. Waluty i  dewizy: Ber* L,

169—169.50, Budapeszt 12376—124.06, BukareaZt 
4.20 i jedina czw. do 4.22 i jedna czw.. L w .m  34.41 
i pół do 3451 i pół, Nowy Jork 707.75—71025, Pa
ryż 27.77—27.87, Praga 20.96 i pół do 21D4 i pól; 
W arszawa 79.34—79.62, Zurych 137,12—137.62. A- 
merykańskie 704.75—708.75, Niemieckie 168.75L- 
109.35, Angielskie 34.34^-34.50, Włoskie 3110-3720  
Polskie 79.13-79.53, Szwajcarsiae 1 3 6 .7 ^ 7 5 7  W« 
gierskie 123,99—124.39.

Papiery wartościowe: Renta majowa 1.98, Ren
ta lutowa 1.96, Renla koronowa 1.93, Tuiredde 23 
i pół, O.emiowce 46 i pół, Zieleniewski 44 Ga
licja 31, Karpaty 4.61.

uiełda zurychska
Zurycn, 5. 5 FAT. Pa-yż 20.25 1 pół, I-oodyo 

25.08 i trzy czw., Nowy Jork 5.16.10i Belgjr 7.96 
j  i pół, Włochy 27.06 i pół, Berlin 123.17 i pół, Wie 
; deń 72.77 i pół, Praga 1529, W arszawa 57.86, Bju- 
j  dapeszt 90.20, Bukareszt 3.08.

Ze względu na to, że POKAZ MÓD nazwano 
KABARETEM, jestem zmuszony licząc się z  
poważnym kierunkiem mojej szkoły, chociaż 
z przykrością, ze względu na tak piękny cel 
T. O. M_ odmówić współpracy mojei Jak też I 
mojego zesnołu.

4831
Erwin Kazimierz Hand, 

prof. tańców plastycznych



Str. K „NOWY D ZIEN Nirr środa 7 maja 1&S0 Nr. 117

i Wtt » r  KłfNł. «.'•>

POSZUKUJEMY. Otwo
rzymy natydim ast w 
♦ ;i okoRy składnicę wy 
sylkową i poszufaFemy 
zaufanego pana, obojęt- 
n o jakiego zawodu, oraz 
miejsca zamieszkania. — 
Dcchód miesięczny Zł. 
800 do 1.500. Czynność 
nie wymaga żadnego 
składu, ood"óżovania, 
czy kapitału zakładowe 
go i uprawiać ją można 
Jako zatrudnienie potocz, 
en. Zgłoszenia piśmien
ne pod Nr. Br. 43 do bin 
ra ogłoszeń .Far", Po
znań Alcie Marcinkow
skiego 11. 158lar

BACZNOŚCI Fabryka 
miodu, o^ków c*woco- 
w ych I wytwórnia win 
poszukuje zaoBiego kwa 
liifSkowainfcgo podróżują
cego z podartem t< te- 
renoył, na Zacboarną Ma 
lopoick} Kwenteła zapro 
wadwna. — Zg*osz*Hia 
wprosi: Słodycz, Dąbro 
w  k. Tamowa. 1536x

LISTONOSZ
nigdy nie odczuwa zmęczenia, 
jeżeli moczy nog' z dodatkiem

S o l i  c o  s t ó g  
Jana

WZ d r o jo w is k a N g S p r z e d a ż

R A B K A - Z b K O J
P e n s jo n a t „Porębinnka“

Dostać w aptekach, składach 
aptecznych i perfumerjach :::

ooleca poko e storn ez 
ne z u trzy m an iem  
sezon pierwszy cen;, 
1 n i te z i) i e 7. n PI o n t .

OKULARY najlepsze k«
pisz najtan.ei w  fnTrfi® 
Konrad G rósshr. optyk. 
Kraków. Grodzka 41.

159-a*

STŁNOT YPISTK A po:, 
sko-niemiecka. zdolna 
begia w stenografii, po. 
szullc; waria. Zgłoszenia 
pod „N" 3948“ do Binra 
ogłoszeń Stattera, Kra  ̂
ków, Rynek 8. I516er

NTnLlOFNTNA p a n n a
Ic jeAioroczaiego dzie
łka pojauMwaoa od za 
a z. Z®io«zeo>a do /-dm. 
JłJ Dz)nXi" ped .K.

I PoMid posnknj

: KONCYPJFNT a W y ,  
tiuty n ow an y . ■ uiiw iytu*  
efe, pczyinye *ro»aię. — 
/ s t o f a e n *  pod  J ju n cy -  
pjeut" do Biura octfoszeŁ 
S M t m , Ksafców. Ry- 
ImIC g, loZc--'

SAMODZIEiLn Y buchał-
(ei*blbaiiSjB.ia, fiorespon. 
„ tm, poi skocnfemiedd,
dfclCOł c lu WiŁTOfWłW i
onganizator — pueda.k?- 
biorsów przemysłowych, 
sjdka odtoVedn__j „tu
li ay. Zgłoizema pod JLi 
nfai>y“ B aro Stattera 
Kraków, Rynek 8.

1621es

FACHOWIEC branży że 
hune], podróżujący wla 
snyni saniochodtm, po-
swuku.j zastępowa powa 
inóejsze1 firmy na Mało 
pcfckę i Śląsk. Łaskawe 
zgłoszenia pod „Żelazo*’ 
<io Adrn. fcN, DzieonTra” 

632g

I Lokale

DO WYNAJĘCIA obszer 
ny lokal, nadający się na 
f a bryłkę liuib >lkłady, przy 
ni. Wotlskiej 20. Wiado
mość u Dra Lustbadera 
w Krakowie. Plac Do 
mlnikański 4, w godzi
li acn między 5 -6  popoł.

POKÓJ, ewentualnie 
dwa pokoje do wynaję
cia dla bezdzietnego mał 
żeńsrwa lub na kancela
rie. Zgłoszenia: Lwow
ska 9. II. piętro na lewo 
•d godz. 2—3. 1566*

O S T R Z E Ż E N I E !
Ostrzegam przea nabyciem naśladownictwa mcocn 

**ajiepszych wyrobów ultramaryny marki „MER- 
KUR 6/0“ i „KURKA 4/0“. krtóre są ozy sito chem.cz- 
ne i bez żadnych domieszek.

Upraszamy żarem o zwracanie bacznej uwagi na 
mar/ki „MERKUR” 1 „KURKA' : na ck-kł-s1

T i PERLMUTTER, Lwów-*, mieszczący sie na 
każdej paczce i czerwonemł boczkami 1318z

Jui iedzie do Krakowa
n a j w i ę k s z y  c y r k

STANIEWSKICH
Namioty i* i i rozbija 
na placu przy III-cim moście 
ulica Staruniślna

„POT# NIEMIŁĄ. W O łi  
: 7» ł i i S /  i

F I R A N K I
NAJNOWSZE 
H ATErJAt.Y HIi

, poleca fabryka firanek 
H. W i t  1 X, K R A K C J ,  UL. CkOBŻKd l .  71
obok Wawelu końcowy skier. — Telefon Nr. 1858.

NOWA
DRUKARNIA
DZIENNIKOWA

K R A K Ó W
U L .  O R Z E S Z K O W E J  L .  7 .

TELEFON 279.
W YKONUJE W SEELKtE Z A M Ó W IE N IA  W Z.KRFS 
DRUKARSTWA WCHODZĄCE —  W SZCZEfitrLKOSCI 
DRUKI B A N K O W E , K U P IEC K IE , PRZEMYSŁOWE, 
REKLAMOWE, CZASOPISMA I DZIEŁA

PŁACHTY na wozy
przemaitalnc. zagrana*' 
ne, różnych rozmiarów, 
dostarcza A. Romer, Ki*, 
ków, Plac Matejki 8.

1617*

S 1 'u p n o 3
KUPIĘ używaną 'odoW 
nię dla celów restau^a- 

■cyjinych. — Oferty p * 
„Res«.auii acjo” do Adm- 
,JN. Dziennika”.

P Różne £

Podróżne kufry 
angielskie

necesery 
t orebk i  damskie
teczki na akta, portfele 

walizy.
Wytwófiiil Sebeinow ilka  
Grui i k .  43. Ceny stałe

POKÓJ kuchnia dla sie 
roty, wychodzącej za 
mąż, poszukiwane. Zgło 
szenia do Adm. ,.N. Dzien 
nika” pud „Bóg wynagro 
dzi”. b67g

TROCHĘ HUMORU

TO BYI O PONAD JEOC SIŁY,

BRACKA 9
zaopatrzona 
■nia książek 
wicza. Stale

-nut, Boga#o 
wypożycza! 
A. Ciumplo- 
nowości na

składzie Bracka 9. frort 
1539er

W łamywacz (wyskakując z  ukrycia): Łuski! 
Poddaię się! Nie mogę dłużej słuchać tego śpiewu!

A A a A a A AA
UNDERW00D
1 Inne maszyny do pisa
nia najtaniej i nadogod- 
nyuh warunkac. poleca
SUnd naisyi biurowych
Max LSwenstein

Kraków 
Zwierzyniecka 8, II. p. 
U W A O A  N A  A D R E S

V y v y y y t V
GRAMOFONY 1 patefo 
ny oryginalnej marki — 
„Muzanhon” j inne — w 
wielkim wyborze po naj
niższych cenach poleca: 
Magazyn Irstnu leniów 
Miuzycznycn ..MUZA” 
Kraków, Grodzka 15.

1063er

BIOCHEMICZNE Labo.
ratorjium poszukuje w(Pr® 
wad.zonych w sk ła d a c h  
aptecznych pttźeds'tawF 
cieli, celem rozipowszecl1 
niania preparatu do 
trzymania kmracyJnj-^ 
napojów orzeźwiając i-0** 
Oferty pod „Vifosan“. ^  
Towarzystwo R w aW  
Międzynarodowei, Wat"'
szaw a, Mnrszałkowiska
L. 124. 1619S6'!

Zs darmo
podam każdej pani bard*0 
skuteczny środek przeer^

upłswom
Za szybki skutek pozor'*  ̂
nie mi każda pani w d a f  
czuą. A. Gebacer, Siet™-. 
H. 32. Friedricn-Eberstr KJ0 
(Niemcy). Dołączyć na p

torja. 1616*

KONCESJĘ szynkar^*
detaliczną, pełną, w ?? 
kowie odstąpię zaraz. -7  
Zgłoszenia do Adm. 
Dziiennika” pod „K^nc17 

66l»sja

„DYWAN”, Tkalnia &  
wanów, kilimów, 
ków—Podgórze, ul. 
gl 9. Telef Nr. 1609, 
waj Nr. 3 — poleca “U 
wany, ki'imy bezkonk^ 
rencyjraie tanio. 
do naprawy dywauo 
perskdch. kilimów. __

SIATKI (tkaniny) dW** 
ne, stalowe, mosic*® j  
bronzowe i pltioerowa® 
dostarcza: A. Romer. 
Kraków; Ptec Matejki

lV-p.iętircwy z peŁiY® 
km nfortedi; na pryncY'' 
palnej ulicy Kraicurwa 
sprie<,!5iim. lub aajńieO^
na dom w K atowicach.
Z głoszen ia: Kraików;, "1  
Skrytka pocztow a 429

6692

DZIEŁA judaistyczna, 
klasyków polssŁich, ni*' 
miecfcich, beictrystyczn® 
tanio sprzedam. Zg*0®*® 
nia: Biblioterca” do Ad
nur. N. Urienin/iiKa.”.

67IW

PRENUMERATA: w Krakowie j na prow. mles ączn 
w Krakowie z odnoszeń, do domu „
Na prowincjL1 z PTzcsyfką pocztową „
Z ag ro d ą  z przesyłka pocztową „

Zł. 6‘00, kwartał. Zł 18‘00 
„ 6‘20 .  „ 18*60
„ 6*60 „ .  19*80
„ 10*OC .  „ 30*00

„NOWY DZIENNIK" wychodzi codziennie, także w poniedziałki 1 <łm pośw at

OGŁOSZFNIA: Podstawą obliczeń Kst 1 milimetr w jednym .auue. — Stroua_  
tekście i nadesłanem ma 2 lamy po 74 niillm. — Strona za tekstc”’ 6 
mów po 37 miiUm. — Najmniejsze ogłoszenie drobno liczymy ca 16 *fów ;^ 

CENY w złotych: I. stront 1*25.— Tekst 1*—. Nadesłane 0*75. — Ze
0*25. — Drobne od słowa 0*20 Dla postukujących rracy 0*10. — Gt*^0^  
cle 12*E6. — Zs zasuzetenće miejeca duWcza się25% ^

Wycie w ca: Za Spółkę Wyd ..Nowy Dziennik Zygmunt riochwałd. -» Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm borkelhamrner. 
Redaktor odpow.edziamy: Zygfryd Moaes. — Nowa DruLt ”iia Dri tiutkowa Kraków, O:ze^t rowej7, pod zarzadenr Ma]ayndtriu. Patama*1


